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nowa z  Andrzejem PERLIKIEM, radcą handlowym RP na Litwie
..HliMfel z Utwąjako z krąjem sąsiad idącym, 

zrozumiała, interesuje stronę polską. 
iy się wiedzieć, jaki pod tym względem był 
rok, przez kogo była realizo-

wymiana handlowa?
_  Z zadowoleniem należy odnotować, źe pol- 
-litewskic obroty handlowe wykazują stałą 
£aqę zwyżkową. Rok 1994 przyniósł ponad 40- 
Keatowy ich wzrost. Wg polskich danych 

one w roku 1994 ponad 193 min USD, co 
pa Polskę na 6 miejscu wśród partnerów hand-
ijdLitwy-
W polskim eksporcie na rynek litewski 
■soaały takie pazycjejak sprzęt elektroniczny i

elektrotechniczny, produkty przemysłu chemiczne
go, gotowe artykuły rolno-spożywcze, tworzywa 
sztuczne i wyroby z nich. Sprowadzano z Polski też 
wyroby bezalkoholowe, konserwy, warzywa, owoce, 
dżemy, inne przetwory itp. Następną grupę 
stanowiły wyroby chemiczne, to znaczy leki, kosme
tyki, środki piorące i czystości. Dużą grupę stanowią 
też takie towary, jak odzież, konfekcja, obuwie, wy
roby meblarskie, maszyny, urządzenia. Z  kolei Litwa 
dostarczała nam przede wszystkim metale, nawozy 
sztuczne, drewno, papier, tekstylia; produkty mine
ralne, zwierzęta żywe.

(Dokończenie na str. 6)

fsgmowym komitecie praw człowieka i obywatela oraz spraw narodowości

'owodem opracowania dokumentu jest pogarszająca 
się sytuacja Polaków na Litwie"

Dwa punkty widzenia na sprawy polskie

|f Meiącyiu tygodniu podczas posiedzenia sejmowego 
Mrfsprar człowieka 1 obywatela oraz spraw narodowości 
■tano "Wstępny raport o sytuacji mniejszości polskiej na 
fcl tendencjach ograniczania Jęj praw w świetle litewsko* 
bp Traktatu o Pr^jaznych Stosunkach i Dobrosąsie- 
iJWąjółpracy oraz Konwencji Ramowej Rady Europy o 
nnłe Mniejszości Narodowych". Jest to dokument 
ikny przez Zarząd Główny ZPL 25 mąja br. i który się 
Ki tu łamach "Naszej Gazety" (6*12 czerwca br.).
*  posiedzenia wzięli udział posłowie sejmowego komi- 
ijtf też reprezentanci trakcji ZPL, zastępca prokura- 
Ipnenlnego RL A. Paula uskas, sekretarz Ministerstwa 

'Witępny raport" autorstwa ZG 
awicra poważne zarzuty pod ad- 
1 władz państwa, więc nieprzypad- 
iiał się przedmiotem dyskusji 

uża się je m.in. o to, że "w sposo- 
' taktowania mniejszości polskiej 
pWe nie zaszły żadne za?jadnicze 
*y od zakończenia II wojny 
Nowej". Głosi on m.in., źe 

; od ustroju, wszystkie eldpy

Reform Administracyjnych I Samorządów J. Jurglnls, wi
cedyrektor Departamentu Problemów Regionalnych i 
Mniejszości Narodowych S. VaiUelcus, lider Akęji Wybor
czej Polaków na Litwie J. Sienkiewicz, merowie rejonów 
solecznkldego i święć fańskiego J. Rybak i K. Trapikas oraz 
In. Zebrani wyłuszczyli swój punkt widzenia na problemy 
mniejszości polskiej, które zostały zawarte we wspomnia
nym powyżej "Wstępnym raporcie". Na razie żadna decyzja 
nie zapadła, temat bowiem będzie kontynuowany i podsu
mowany w przyszłym tygodniu podczas kolejnego posiedze
nia poselskiego komitetu praw człowieka i obywatela oraz 
spraw narodowości.

rządzące realizują jeden cel: maksy
malne osłabianie społeczności polskiej 
na Litwie we wszystkich sferach fun
kcjonowania oraz intensywną 
lituanizację regionu zamieszkałego 
przez polską mniejszość narodową”. 
Powodem opracowania dokumentu, 
jak tłumaczył poseł R. Maciejldaniec, 
jest pogarszająca się sytuacja Polaków 
na Litwie. Złożyły się na to, jego zda

niem, takie posunięcia władz, jak usta
wa o języku państwowym, dążenie 
przyłączenia ziemi pod wileńskiej do 
Wilna. Poda niepokoi również to, że w 
służbach reformy rolnej brakuje przed
stawicieli mniejszości polskiej, że doty
chczas nie znowelizowano ustawy o 
mniejszościach narodowych, że pozba
wia się prawa do nazwiska w autentycz
nym brzmieniu i pisowni.

Lider Akcji Wyborczej Polaków na 
Litwie Jan Sienkiewicz był jeszcze bar
dziej kategoryczny w swych opiniach i 
sądach. Zachęcał on władze Litwy 
określić się, czy budują europejskie 
państwo, czy tylko jedną ręką podpi
sują europejskie dokumenty, drugą zaś 
troszczą się o przywrócenie Utewskości 
na Wileńszczyźnie? J. Sienkiewicz 
zapowiadał, jeśli na Litwie nie 
zadziałają wewnętrzne mechanizmy 
obrony mniejszości polskiej, to będzie 
się korzystało z europejskich...

S. ŚwieUlkowski, W. Tomaszewski, 
reprezentujący opcję zawartą we 
"wstępnym raporcie" mówili o proble
mach zwrotu podwileńskig ziemi, o bez
karnym jej parcelowaniu przez byłego 
pełnomocnika rządu na rej. wileński A. 
Merkysa. Najbliżej do tych i innych pro
blemów mieszkańców Wileńszczyzny są 
niewątpliwie merowie tych rejonów. K. 
Trapiłaś, mer rejonu świędańskiego 
uważa, że zwrot ziemi nie jest tylko pro
blemem Polaków, lecz mieszkańców 
całej Wschodniej Litwy.

(Dokończenie na str. 3)

W Akademii Policji —  konferencja międzynarodowa
[pooraj w Litewskiej Akademii 

(LAP) rozpoczęła się trzecia 
Pfaencja kierowników wyższych 
T* policyjnych Europy, którą 
**ufurował rektor LAP prof. Ałvy- 
||wąputis. Przedstawiciele 16 
*** Europy, w tym też — z Polski 
® dwa dni będą mówili w Wilnie o 

fin a ln e j współpracy
narodowej w przygotowaniu 
P̂fiariuszy policji, o problemach 

Mdzania policją, stosunkach ze 
r^Zcćstwem, o miejscu policji w

społeczeństwie demokratycznym.
Na ubiegłorocznej drugiej podo

bnej konferencji w Pradze rektor LAP 
A. Pumputis został powołany na jej 
przewodniczącego, dlatego tego
roczną imprezę międzynarodową po
winna była zorganizować Litwa.

W drugim dniu konferencji, to 
jest dzisiaj, odbędą się uroczystości z 
okazji S rocznicy Akademii Policji. W 
związku z tym pierwsze dyplomy magi
stra wręczy policjantom prezydent 
Republiki Litewskiej Algirdas Bra

zauskas. W  uroczystościach wezmą 
udział posłowie na Sejm, członkowie 
rządu, kierownicy instytucji 
praworządności, rektorzy innych 
wyższych uczelni, dyplomaci państw 
obcych.

• * •
15 czerwca na mocy dekretu pre

zydent Republiki Litewskiej Algirdas 
Brazauskas orderem Wielkiego 
Księcia Litewskiego Giedymina V kla
sy udekorował rektora Litewskiej 
Akademii Policji, profesora generała 
Ahrydasa Pumputisa, prorektora aka
demii, profesora pułkownika Juptina- 
sa Sigitasa Pećkaitisa oraz kierownika

katedry postępowania karnego tej 
akademii, profesora pułkownika Eu- 
genijusa Palskisa.

Zostali oni uhonorowani z okazji 
5 rocznicy założenia Litewskiej Aka
demii Policji za sumienną pracę oraz 
zasługi w kształtowaniu funkcjonariu
szy ochrony porządku prawnego.

NA ZDJĘCIACH: delegaęja pol
ska: (od lewej) dr Janusz Fieblg, Da
nuta Dobek, prot dr hab. Mieczysław 
Goettel — komendant Wyższej 
Szkoły Policyjnej w Szczytnie; prezy
dium konferemjl — (od lewęj) prot 
Justinas Pećkaitis, prof. Alvydas 
Pumputis, dr Egld(jus Kurapka.
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" K U R I E R  W I L E Ń S K I ”

Otwarto Muzeum Ludobójstwa w  Maclkal 
W ramach obchodów Dnia Żałoby i Nadziei po nabożeństwie w kościele 

I katolickim, więźniowie polityczni i zesłańcy z Śilute oraz innych miast i rejonów 
I Litwy, ich bliscy, miejscowi mieszkańcy złożyli hołd pamięci ofiar ludobójstwa 
sowieckiego przy więzieniu Siluckim i w Macikai.

Seminarium dla Kierowników administracji powiatowych 
Iw  Litewskiej Służbie Doradztwa Rolniczego w Dat nowie-wczoraj 

I rozpoczęło się dwudniowe seminarium dla pierwszych zastępców naczelników 
powiatów i dyrektorów departamentu rolnictwa.

Wręczono dyplomy katechetom
 | Wyższą pomaturalną zaoczną szkołę katechetów przy kowieńskim wydziale
[teologii katolickiej ukończyła druga promocja absolwentów.

W tym roku wydział kowieński ukończyło 42, a w roku ubiegłym 68 kate
chetów. Szkoła ma oddziały we wszystkich diecezjach Litwy. Tylko w ub.r. 
dyplomy nauczycieli katechizmu otrzymało ponad 200 osób.
——|W końcu lata odbędą się zapisy na następny rok naulu.

Merom I naczelnikom powiatów —  o polityce socjalnej I rynku 
pracy

■W dniach 15-16 czerwca w Wilnie, w sali zarządu Państwowego Funduszu 
I Ubezpieczeń Społecznych odbywa się międzynarodowa konferencja naukowo- 
praktyczna "Polityka socjalna i rynku pracy w regionie".

Celem tej konferencji jest zapoznanie nowych merów miast i rejonów oraz 
naczelników powiatów, pracowników samorządów z kształtowaną przez mini
sterstwo polityką socjalną i rynku pracy w regionach kraju.

Honoraria autorskie —  z  Polski
 IW agencji Litewskiego Stowarzyszenia Ochrony Praw Autorskich (LATGA-
A ) podpisano międzynarodową umowę z Polskim Stowarzyszeniem Ochrony 
[Praw Autorskich ZAIKS.

IW myśl tej umowy, jak poinformował dyrektor generalny LATGA-A Ed- 
mundas Yaitckunas, na Litwie będą bronione interesy autorów z Polski, gdy ich 
utwory są wykorzystywane w naszym kraju, natomiast w Polsce — interesy 
Iautorów litewskich. Po podpisaniu umowy przedstawiciele ZAIKS-u Wojciech 
Jaromiński i Henryk Szuster oświadczyli, że w najbliższym czasie autorom lite
wskim zostanie przesłana duża suma z tytułu honorariów autorskich za rok 
I ubiegły.

Rany ziemi naszej 
I Wczoraj w wielkiej sali Ministerstwa Ochrony Środowiska kierownicy syste

mu ochrony przyrody naszego kraju wspólnie ze specjalistami duńskiej firmy I. 
Kruger Consult A/S oraz Bałtyckiej Grupy Konsultacyjnej zaprezentowali 
końcowe sprawozdanie projektu "Inwentaryzacja byłych baz wojskowych Związ- 

Sowieckiego oraz ocena szkód wyrządzonych środowisku". Realizację tego 
projektu finansował program PHARE Unii Europejskiej.

Wręczono certyfikaty międzynarodowe
Wczoraj w sali konferencyjnej hotelu "PuSis" grupie wykładowców pomatu

ralnych szkół rolniczych wręczono międzynarodowe certyfikaty ukończenia 
kursów doskonalenia kwalifikacji, zorganizowanych przez niemiecką firmę AFC 
(Agriculture and Food Consultantys International".

Film o mężnych córach litewskich
Reżyser Edmundas Zubavićius opowieścią o pięciu szlachetnego i mocnego 

ducha kobietach-partyzantkach zamknął cykl filmów poświęconych Litewskie
mu Ruchowi Oporo.

Tradycje dawnych złotników kontynuują współcześni 
mistrzowie

Wczoraj w galerii sztuki "Kuparas" na Starówce wileńskiej otwarto wystawę 
poświęconą 500-leciu złotnictwa na Litwie.

W salach "Kuparasu", urządzonych w podziemiach eksponuje się prace 
ipółczesnych mistrzów, kontynuujących tradycje dawnych złotników. Ponad 50 

jubilerów, mistrzów obróbki bursztynu, kowali zaprosi publiczność do podziwia
nia wykonanych przez nich ozdób, świeczników, dekoracyjnych słoneczek, innych 
wyrobów.

Narada kolejarzy krajów Europy 
W przedsiębiorstwie państwowym "Lietuvos gelefinkeliai" zakończyła się 

dwudniowa narada grupy roboczej Stowarzyszenia Związków Kolei Europy 
(UEEIV) "Bałt Raił 2000". Uczestniczyli w niej przedstawiciele kolejnictwa, 
niektórych firm turystycznych Litwy, Łotwy, Estonii, Polski, Rosji i Niemiec.

Podczas narady omówiono zgłoszony przez sekretarza generalnego UEEIV 
Vindsingera projekt "Bałt Raił 2000". Przewidziano główne trasy kolejowe dla 

turystów zagranicznych: Tallinn-Ryga-Kowno-Szesztoki-Warszawa-Berlin, Tai
li nn-Petersburg, Wilno-Kłajpeda, Ryga-Szawle-Kaliningrad-Gdańsk-Berlin, 
Wilno-Kowno-Kaliningrad.

Magistranci i doktoranci W U T będą mogli 
zakończyć studia w  Paryżu

Paryski Uniwersytet Cergy Pontoise i Wileński Uniwersytet Techniczny 
planują podpisanie umowy o współpracy, w myśl której wspólnie będą organizo
wane konferencje naukowe, dokonywana wymiana wykładowców, natomiast 
magistranci i doktoranci WUT będą wysyłani na uniwersytet we Francji, gdzie 
będą przygotowywali i bronili prac końcowych i rozpraw.

Do podpisania tego dokumentu zachęcił również dziekan wydziału inżynierii 
środowiska WUT, docent Vytautas Martinaitis, który ostatnio przebywał we 
Francji. Porozumiał się on, że będzie udzielana pomoc studentom francuskim, 
[przybywającym na praktykę do Litwy.

Ambasador Brazylii żegna się z  Litwą 
| W  dniach 14-16 czerwca w Wilnie składa po zakończeniu kadencji wizyty 
pożegnalne ambasador Brazylii na Litwę Luiz Antonio Jardim Gagliardi.

Ambasador spotka się z prezydentem Republiki Litewskiej Algirdasem 
Brazauskasem, premierem Adołfasem ŚIeżevićiusem, ministrem spraw zagrani
cznych Povilasem Gyłysem i innymi osobami oficjalnymi MSZ. 
i Akredytowany na Litwę 26 stycznia 1994 r. ambasador Luiz Antonio Jardim 
Gagliardi rezydował w Kopenhadze.

Czyżby tyfus brzuszny?
 IPodejrzewa się, że 7 gorączkujących i wymiotujących lokatorów pensjonatu
Ipsychoneurologicznego w Unkuwie, których umieszczono w miejscowym szpi- 
|talu, cierpi na tyfus brzuszny lub jest nosicielami tej niebezpiecznej choroby.

Nowelizacja ustawy o zatrudnieniu
 jRząd zalecił Sejmowi nowelizację ustawy o zatrudnieniu mieszkańców i
I określenie, że zasiłek bezrobotnego będą mogli otrzymać wyłącznie ci bezrobot- 
ni, którzy mają określonej długości staż państwowego ubezpieczenia socjalnego, 
inni natomiast otrzymaliby go tylko, gdy ze skierowaniem giełdy pracy odpracują 
co najmniej 180 dni na robotach publicznych albo ukończą kursy szkoleniowe.

Na podstawie doniesień agencji informacyjnych) radia, 
prasy i inf. własnych przygotowała Łucja BRZOZOWSKA

{  \ k ra ju  >
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Z konferencji prasowej 
w rządzie republiki

Ulgi nie mogą być wieczne...
Swą tradycyjną czwartkową konferencję prasową 

premier Adolfa*. śleievićius poświęcił sprawom 
bieżącym. Na wstępie wyraził on zadowolenie w związku 
z podpisaniem przez Litwę układu z Unią Europejską o 
stowarzyszonym członkostwie, a zarazem zaznaczył, że 
teraz nasze państwo czeka ogromna praca w zakresie 
legislacji. Utwa ma opracować nowe, bądź zmienić już 
obowiązujące ustawy tak, by odpowiadały standardom 
europejskim. Dotyczy to w szczególności ustawodaw
stwa regulującego taryfy celne, podatkowe, sprawy ban
kowe i księgowości. Jak podkreślił premier, układ ten 
staje się gwarantem gospodarczego i politycznego 
bezpieczeństwa naszego państwa.

W praktyce już zaczęto realizować wymogi Unii Eu
ropejskiej. Już w przyszłym tygodniu eksperci'Litwy, 
Łotwy i Estonii rozpoczną negocjacje na temat ujednoli
cenia zasad pobierania cła na wwożone i wywożone 
towary. Jnna kwestia, którą też się rozstrzyga jest to han
del artykułami rolnymi między tymi krajami. Utwa i Esto
nia są zgodne co do tego, aby artykuły rolne nie były 
oclone. Łotwa jest przeciwna temu. Premier sądzi, że 
wszystkie trzy kraje bałtyckie dojdą do wspólnego mia
nownika I handel artykułami rolnymi nie będzie miał 
ograniczeń.

Poinformował on też dziennikarzy o sprawach, jakie 
omawiano na posiedzeniu rządu. M.in. powiedział, że już 
w lipcu emeryci otrzymają swe emerytury zgodnie z no
wymi taryfami. Należy podkreślić, że 51 proc. z nich 
otrzyma większe naliczenia, rząd był zmuszony 
zwiększyć budżet *Sodry*.

Jeżeli chodzi o budżet państwa, to w ubiegłym mie
siącu wpłynęło 524 min litów, czyli o 100 min więcej niż 
w kwietniu. Rząd zamierza więc zmienić tryb rozpo
wszechnienia papierów wartościowych państwa, dzięki 
którym łatano dziury w budżecie. Planuje się, że w 
najbliższym czasie rząd będzie płacił mniejsze odsetki za 
nie...

W przyszłym tygodniu zostanie też sfinalizowana 
umowa z Wenezuelą co do dostawy w ciągu 18 lat nowe
go paliwa— orimulsionu. Już są podpisane kontrakty na 
dostawy filtrów elektrostatycznych dla Litewskiej 
Państwowej Elektrowni Okręgowej i Ignalińskiej Siłowni 
Atomowej. Urządzenia te (kosztują 1,8 min OM) zmniej
szają szkodliwość wyziewów 100 razy.

Będąc przy tematyce energetycznej premier 
zapowiedział, że wzmoży się sankcje wobec dłużników 
korzystających z energii elektrycznej, ciepła. Podkreślił, 
że dla przedsiębiorstw przemysłowych celem spłaty 
długów będą udzielone ulgowe kredyty. Dotyczy to 
również przedsiębiorstw rolnych. Tyle, że nie może trwać 
to w nieskończoność.

Zygmunt W1RPSZA

wrocie na Litwę deportowanym przemocą ludzu,. 
potomkom. Mówi się o tym w o ś w ia d c zen iu ,^  l 
raj opublikowano.

55 lat temu, 15 czerwca wojska Związku Sous 
przekroczyły granicę Litwy, przelała się krew/o^S» 
no nasze państwo. 'Dzień ten należy wspolnu 
zaplanowane przez ZSRR i Niemcy działanie I 
przeciwko sąsiadom*, powiedział V. Land*b«fQ- 1 
wiadomo, Litwa od razu nie stawiała zbrojnego  ̂ '** 
do zbrojnych starć doszło dopiero p o *1,1; 
Jednocześnie w okresie drugiej okupacji sowlê J.0̂  
ka Litwy o wolność, zbrojny ruch oporu trwały!*^ 
blisko 10 laŁ Je%

W latach 1990-1991 — latach óf f lB M  
państwowości Litwy dla uzyskania uzit**11 
międzynarodowego Rosja postanowiła znomi***1*’1 
stosunki, dlatego nader ważnym elementem polfa^ 
prawnym podpisanego 29 lipca 1991 r. układu roj*^ 
litewskiego było to, że w dokumencie tym

W rocznicę Inwazji

przemoc I dokonaną przez ZSRR aneksję. Jak pó^TT 
on, już w 1992 r. zostały podpisane porozumfe^
sprawie wycofania wojska rosyjskiego i ‘zdaŷ Jo
stosunki dwóch krajów będą mogły naprawdę ukui/*
aie normfrtnift i nn 7nfiftHarh rAuinniinraumU.t.> . 'się normalnie i na zasadach równouprawnienia1
ty, zdaniem Landsbergisa, nadzieje te akompfiuTj 
odnowione w Moskwie dążenie do dominacji, waZ!. 
nia nacisku na dawne posiadłości.

Dlatego pozostały nie rozstrzygnięte kwestie, 
ne z 'naturalnym obowiązkiem' Rosji, która ogJosjfĉ  
spadkobierczynią ZSRR, wyrównania wyjządj^?] 
strat, głosi oświadczenie. Mówi się w nim rćwńiaf! 
wśród przestępczych działań, jakich w okupowanej 
twie dokonywały władze ZSRR, były też 'masowe naruT 
szenia praw człowieka o charakterze ludobójstwa'* ik» 
terminacje, niszczenie przemocą tradycji i majątku, 
'systematyczne i szczególnie nieludzkie deportacje 
odległych, surowych regionów ZSRR*.

Brama do Kłajpedy 
otwarta dla wszystkich

Do portu morskiego w Kłajpedzie z Rotterdam 
przypłynął i niebawem wyruszy stąd ukraiński moioJ 
wiec 'Akademik Miiionszczykow*. Zabierze on ponadgi 
trawlerów z ładunkami firm komercyjnych Litwy.

Ten ukraiński statek już od 3 miesięcy pomaga Lfa* 
i Holandii w wymianie towarowej. Z Litwy do Rotterdam 
wozi drewno, mleko w proszku, wyroby ceramiczni 
metalowe, stamtąd natomiast artykuły żywnoetSEi 
poje i wyroby elektroniczne.

Obecnie stałe linie żeglugowe łączą Kłajpedy 
duńskimi portami Arhus i Fredericia, niemiecką Kioną 
Flensburgiem i Muckranem, szwedzkim portem Aha 
Niebawem motorowiec *Siauliai* podejmie regulcmtnf- 
sy do Kopenhagi.

'Od pierwszych dni tegorocznego lata do Efómtied 
portu codziennie zawija średnio i wypływa <ląa 
wielkotonażowych 15 statków — powiedział kor. ETA 
starszy pilot-operator służby statków dyrekcji 
państwowego portu morskiego A. Korotkow.—Nie Bezą 
małych jednostek rybackich, kutrów spacerowych 
żaglowców*.

W jasną pogodę z wieży kontroli ruchu statków, 
na dłoni widać cały akwen portu, dlatego nietrudno atedf 
regulować ruchem zawijających i wypływających 
statków. Ody pogoda się psuje, mgła lub pada deoaj 
pilotom-operatorom pomagają nowoczesne radary, p* 
zwalające określić kierunek poruszania się i pty*09̂ 
statków na morzu w odległości około 30 km od portu

Droga do portu w Kłajpedzie jest więc bezpieow 
otwarta dla marynarzy wszystkich krajów.

I I

Rosja powinna pamiętać, 
że wyrządziła szkodę Litwie

Zdaniem przewodniczącego Związku Ojczyzny (kon
serwatystów litewskich) Vytautasa Landsbergisa, w 
związku z 55 rocznicą inwazji Rosji na Litwę, władze 
naszego kraju i wspólnota międzynarodowa powinny 
przypomnieć sąsiedniemu państwu, 'chociażby zabar
wiony humanitarnie jego obowiązek* — dopomóc w po-

Ambasada Republiki Federalnej Niemiec podaje do wiadomości 
następujące zawiadomienie Deutsche Bundesbank:

Zgodnie z ustawą o Deutsche Bundesbank 14 (2) po 30 czerwca 1995 r. tracą ważność następąjące banknoty 
banknoty 5,10,20,50,100,500,1000 marek niemieckich emisji z 2 stycznia 1960 r. 2 stycznia 1970 r., 1 czerwca 1 

r. i 2 stycznia 1980 r. (tak zwane stare banknoty).
Przy rozliczeniach Ambasada Republiki Federalnej Niemiec nie będzie honorowała tych banknotów po <1 

czerwca 1995 r.
Banknoty te będą następnie wymieniane tylko w Deustche Bundesbank albo w filiach tego banku.

Kurs walut w  bankach litewskich
dolar ameiylcańsld marka niemiecka 1000 rab li ros.

skop sprzedaż skup sprzedaż skup sprzedaż

"yilnians
bankas"

3.97 4.03 2J79 2.88

"Kooperactyos
bankas"

4.00
(1%)

4.00
(+0,5%) 2.70 2.90 - r

"Aurabankas" 3.96 4.04 2.80 2.91 0.60 0.84

"Herm fai" 3.97 4.00 2.82 2.86 0.79 0.84

"Litimpeks
bankas" 331 4.02 2.78 2J8 0.75 0.85

Taupo masła 
bankas

4.00
(0,75%)

4.00
(+0,25%)

2.78 2.87 - —

Tabela kursów  

średnich waluty 
polskiej w stosunk11 

do walut ob cych ^

kraj
Austria
Belgia
Dania
Finlandia
Francja
Hiszpania
Holandia
Japonia
Kanada
Norwegią
Portugalia
RFN
USA
Szwajcaria 
Szwecja 
W. Brytania 
Wiochy

1 ATS
100 BEF 
1 DKK 
1 FIM 
1 FHF 
100 ESP 
1 NLO 
100 JPY 
1 CAD 
1 NOK 
100 PTE 
1 OEM 
1 USD 
1 CHF 
1SEK 
1 OOP 
ioo m. I
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Dwa punkty widzenia na 
sprawy polskie

 (  Z  kraju } •
16 czerwca 1995 r. str. 3

/pifcończenie ze str. 1)
[jiizekał on, że brakuje spega- 

,j0 tej pracy. Zal problemy 
jowe, zdaniem K. Traplka- 

jturmie tworzone w Wilnie, bo- 
n  terenie ludzie współżyją nor
ie. J. Rybaka, mera rejonu 

i, gdzie 82 proc. stanowią 
nurtuje problem opanowania 

'jfrłi języka państwowego. Tam 
tr*i proces brak lituanislów. Z  
jem zwraca się ziemię byłym 

z powodu braku doku- 
jarchiwalnych. Obaj zresztą 
Wytycznie ocenia ją pracę no- 

powołanych władz powiatowych, 
jefazdaniem, jeszcze nie zaczęły 
Mjg funkcjonować. J. Rybak 

jŁ o y ł ,  że rejon solecznicki jest 
baczną uwagą "aktywistów” z 

ni, którzy próbują we wsiach 
ubić działalność "oświatową", 
[dził on, że w tym niewielkim re- 
jeat 61 szkół. Mimo to różni 
ioe" agitują o otwarcie nowych 

litewskich, namawiając do nich 
i dzieci, którzy wcale nie 

po litewsku.

■Nie polltykować, lecz 
narfązywać konkretne 

problemy...*
Z punktu widzenia osób na stano- 
ihch, reprezentujących władzę 

i wykonawczą, sytuacja 
na Litwie nie jest aż tak bez- 

iejna i tragiczna, jak to głosi 
Hępny raport". Twierdziły one 
Bttofaie, że ustawy są jednakowe 
ino dla Litwinów, Polaków i in- 
1 narodowości.
Ogólnie na Litwie mniej więcej 30 
c. byłych właścicieli odzyskało swą 

Nieco gorzej pod tym 
Mem wyglądają rejony 

W rej. wileńskim prawo 
phnofci na ziemię przywrócono 
26,4 proc. pretendentów, w 

20,7 proc., w solecz- 
—153 proc. Poinformowała o 

■  iParnarauskient, kierowniczka

wydziału reformy rolnej Państwowej 
Służby Regulacji Rolnych i Geodezji.

W rejonie solecznickim zwrot zie
mi opóźnia się, jak twierdzi R. 
Pamarauskiene z powodu braku doku
mentów archiwalnych, systemu 
sznurów. Ponadto właściciele nie 
śpieszą (widocznie z powodu braku 
pieniędzy) z wciągnięciem ich na 
ewidencję. Na terenach dookoła Wilna 
(jak i innych miast) wstrzymano zwrot 
ziemi z powodu rozszerzania się granic 
stolicy. Mimo to R. Pamarauskiene 
zapewniała, że prawo do własności 
będzie tam zachowane. Przypuszcza 
ona, że jesienią br. zostanie rozwiązany 
problem tzw. sznurów. O "wielkim Wil
nie" mówił również J. Jurginis, sekre
tarz Ministerstwa Reform Administra
cyjnych i Samorządów. Zaznaczył on, 
że ustalenie granic Wilna należy do ge
stii zarządu stołecznego, a nie organi
zacji społecznych czy politycznych. Je
go zdaniem, rozdmuchuje się to, że 
rzekomo Polacy są krzywdzeni. 
Mówiąc o zarzucanej asymilacji pytał, 
czyżby Litwinów na siłę osiedla się w 
rejonach podwileńskich lub Polaków 
się deportuje?.. Zresztą zastępca pro
kuratora generalnego RL A. Paulau- 
skas również nie widzi jakichś krzyw
dzących Polaków posunięć. Nie zgodził 
się on z zarzutem, że przestępcy w 
podwileńskich rejonach uchodzą bez
karnie. Dodał też, że w organach 
ścigania pracuje sporo Polaków. Spra
wa o antykonstytucyjnej działalności 
byłego Prezydium rozwiązanej Rady 
Solecznickiej powędrowała do sądu. W 
stadium badania są wykroczenia admi
nistracji byłego pełnomocnika rządu na 
rejon wileński A. Merkysa, który 
parcelował podwileńską ziemię. A. 
Paulauskas nie odszukał takiego faktu, 
by jakieś wykroczenia świadomie nie 
były zbadane.

S. Yaitiekus, zastępca dyrektora 
Departamentu Problemów Regional
nych i Mniejszości Narodowych uważa, 
że "Wstępny raport" ma charakter czy
sto polityczny. Jego zdaniem, ZPL —

organizacja społeczna uprawia 
politykę. Zachęcał on doszukania po
rozumienia w rozwiązaniu konkret
nych spraw polskich — pisowni na
zwisk mniejszości, stosowania języka w 
zwartych skupiskach mniejszości i in. 
Mimo że są materialne trudności z wy
dawaniem podręczników, I-III klasy 
polskie, jak zaznaczył, są w nie zaopa
trzone.

Posłowie E. Raiśuotis, M. 
Stakvilevićius, V. Petrauskas, G. 
Jurkunaiti również odebrali "Wstępny 
raport" jako dokument o charakterze 
politycznym. Tym niemniej są oni zda
nia, że uzasadnione problemy 
mniejszości polskiej trzeba 
rozwiązywać. Wiele z nich, jak twierdzi 
E. Raiśuotis, dotyczy nie tylko Po
laków, ale wszystkich mieszkańców 
Wschodniej Litwy. G. Jurkunaite 
uważa, że organy ścigania muszą 
dokładnie zbadać nadużycia A  Merky
sa, trzeba się zatroszczyć o proces opa
nowania języka państwowego na 
Wileńszczyźnie. E. RaiSuotis przyznał, 
że Ministerstwo Rolnictwa mogłoby 
więcej się przyłożyć do rozwiązania 
problemu zwrotu ziemi. Poseł 
poinformował również, że opracowano 
projekt nowelizacji ustawy o 
mniejszościach narodowych. E. 
RaiSuotis nie odrzuca możliwości 
powołania (obok istniejącej parlamen
tarnej grupy) społecznej grupy do czu
wania nad przebiegiem realizowania 
założeń traktatowych.

Poseł J. Mlncewlcz, również J. 
Sienkiewicz (Akcja Wyborcza) twier
dzili, że spotkanie nie było owocne, bo 
każda ze stron przedstawiła własny 
punkt widzenia na sprawy polskie. 
Odbyła się, ich zdaniem, prezentacja 
postaw, która nie doprowadziła do 
wspólnego mianownika. Zresztą wyni
ki posiedzenia będą podsumowane do
piero w przyszłym tygodniu. Tymcza
sem poseł E. Raiśuotis zachęcał, by nie 
politykować, lecz rozwiązywać kon
kretne problemy.

Jadwiga BIELAWSKA

SIANOKOSY

Pachnie świeżym sianem w 
Mościszkach

hko jedni z pierwszych rolnicy spółki w Mościszkach 
JttypiU do tegorocznych sianokosów. W rozmowie z 
u ym  agronomem tej spółki Marią Kieżun 

jjpałam się, że są niezawodni i niezastąpieni w pra- 
polowych mechanizatorzy Jan Leszniewski, Franci- 
Undra, Czesław Plawgo, Eugeniusz Guńko, Marian 
ar.
■“ Jakie macie problemy w prowadzeniu sianokosów? 
p̂ytałam.

Największym problemem są części zamienne do 
kptów, na których kupno po prostu brak pieniędzy, 
t̂ajemy niby wyjście, bo demontuje się stojący na par- 
ciągnik, by zamienić złamany detal w ciągniku wyko

nywanym na polu. Pomijam już koszty paliwa...
Czy się opłaca wówczas uprawiać rośliny, gromadzić 

22 Jak twierdzą niektórzy kierownicy plajtujących 
T f  tolnych rejonu, nie ma żadnych zysków, tylko haró- 

Platego większość spółek rolnych z tego powodu fakty- 
^  zlikwidowało rogaciznę na fermach, 
j."”̂  'Nieprawda. Według naszych podliczeń uprawa 
^  daje jednak spółce 40 procent zysku. Co roku stara

my się nagromadzić około 500 ton siana. W  tym również. 
Zakładamy sianokiszonkę, którą bydło zimą chętnie zjada. 
Manty 27 hektarów buraków pastewnych, 30 hektarów ku
kurydzy, 114 ha mieszanek  ̂ Musimy zapewnić karmę 
dużemu stadu bydła rogatego (mamy ponad 1200 sztuk). 
Pogoda na razie dopisuje, więc staramy się jak najszybciej 
zebrać i wysuszyć siano pierwszego pokosu.

— A  jak sobie radzą indywidualni rolnicy?
— Dla każdego spółkowicza przydzielono 50 arów — 

na pastwisko i 50 arów— na sianokos, 1 hektar ziemi ornej. 
Kto się nie leni, ten nagromadzi siana dla własnego bydła.

W Mościszkach więc pachnie świeżym sianem. Ludzie 
niczym mrówki od rana do wieczora pracują na sianoko
sach. Ma to tu duży sens, bydło po utuczeniu nie muszą 
odstawiać do kombinatu mięsnego, bo maksymalnie działa 
miejscowa masarnia, produkująca około 20 gatunków 
przeróżnych wyrobów mięsnych. Swoją drogą są to dobrej 
jakości wyroby, stosunkowo niedrogie, toteż niezawodnie 
cieszą się popytem u konsumenta.

Leokadia DROZD
Rejon wileński

*•  informacyjna MSW RL 
14 czerwca br. w rep ub- 

• przestępstwa, w tym: 2 mor- 
S chuligańskich wybryków, 6 
fi 112 kradzieży.

Rejestrowano 12 wypadków 
drogowego, 9 pożarów, S 

rtśliwych wypadków, poszuka-
" osób, zatrzymano 42 osoby 

'zane o popełnienie

. Morderstwa
Ĉzerwca w rej. poniewieskim we

wsi Paźagienai znaleziono zwłoki z raną 
klatki piersiowej W. Mażej ki (ur. 1960 
t-)-

14 czerwca około godz. 15.00 w 
lesie Vosiliunai w rej. preńskim znale
ziono zwłoki niepełnoletniej L. 
Joneliunaite (ur. 1984 r.). Podejrzani 
zatrzymani.

Napad
14 czerwca br. o godz. 21.15 w Wil

nie na ul. Sełeliti lOa, 1 m dwaj niezna
ni sprawcy pobili S. Paspelca (ur. 1975 
r.) i odebrali 200 LL

Kradzieże
13 czerwca około godz. 16.00 na ul.

Basanavićiusa 2/15 w Wilnie ze 
sklepu "Ilona" z metalowej szaty zginęło 
39tys.Lt.

Kto handluje...
14 czerwca około godz. 13.00 na ul. 

Panerią w Kownie funkcjonariusze 
sprawdzając samochód "Latviję" 
znaleźli 240 butelek sfałszowanej 
wódki "Stolicznaja".

W czasie śledztwa stwierdzono, że 
produkowano ją w jednym z budynków 
ZSA, gdzie znaleziono i skonfiskowano 
531 butelek.

Przygotował 
Andrzej RUDZIŃSKI

7. Rumunia 6 1 5 368:439 7
Pary ćwierćfinałowe (piątek 16 

bm.)
Mołdawia — Włochy
Litwa — Ukraina
Chorwacja — Rosja
Czechy — Słowacja

Houston Rockets 
mistrzem N B A

Tytuł mistrzowski NBA na sezon 
1994/95 zdobyli koszykarze Houston 
Rockets. "Rakiety" w czwartym 
finałowym meczu pokonali we własnej 
hali Orlando Magie 113:101. Houston 
po wygraniu serii best of seven 4:0 
zostało szóstą drużyną w historii ligi, 
która obroniła tytuł. Najlepszym gra
czem finałowych spotkań wybrano po 
raz drugi z rzędu Hakeema Olajuwona 
(Rockets).

104 Sesja M K O I otwarta
Prezydent Węgier — Arpad Go- 

encz, dokonał oficjalnego otwarcia 104 
Sesji Międzynarodowego Komitetu 
Olimpijskiego, podczas której min. — 
zapadnie decyzja o przyznaniu jedne
mu z czterech kandydatów (salt Lake 
City, Oestersund, Ouebec i Sion) pra
wa organizacji zimowych igrzysk olim
pijskich w 2002 r.

Pływanie
Raim undas Maźuolis —  

drugi
Litewski pływak Raimundas 

Maźuolis był drugi na 
międzynarodowych zawodach w Canet 
Roussillou (Francja) na dystansie 50 m 
w stylu dowolnym finiszował on w ślad 
za swym stałym rywalem, rekordzistą 
świata A  Popowem (Rosja).

Pierwsza trójka tej konkurencji:
1. Aleksander Popow (Rosja) 

7252
2. Raimundas Maźuolis (Litwa) 

22.98
3. Władimir Predkin (Rosja) 23.08
Na 200 m stylem motylkowym no

wy rekord świata ustanowił Denis Pan- 
kratow (Rosja) — 1:55.22.

S P O R T
Koszykówka 
Litwinki w  ćwierćfinale
Narodowa reprezentacja Litwy na 

mistrzostwach Europy koszykarek 
awansowała po wygranej z drużyną 
Jugosławii do ćwierćfinału tego turnie
ju. Nasze zawodniczki wygrały ten mecz 
59:51 (28:26). Podopieczne trenera 
Kanapkisa, alty awansować ten pojedy
nek musiały rozstrzygnąć na swoją 
korzyść różnicą 7 pkt Mecz był bardzo 
zacięty. Litewska drużyna potrzebną 
przewagę osiągnęła dopiero na 6 minu
cie przed finałową syreną (48:41). Nie 
był to koniec emocji. Najlepsza wśród 
Jugosłowianek Andjelia Arbutina 40 
sek. przed końcem— przystanie 59-.51 
— me wykorzystała rzutu wolnego.

Wyniki spotkań i ostateczne tabele 
grup turniejowych (liczba meczów, 
zwycięstw, przegranych, punkty me
czowe, punkty turniejowe):

Grupa A 
Niemcy— Rosją 72:97 (38:53);
Litwa— Jugosławia 59:51 (28:26);
Czechy— Włochy 54:63 (26:36);
Francja nie grała.

1. Włochy 6 6 0 374:329 12
2. Rosja 6 5 1 459:387 11
3. Czechy 6 3 3 417:413 9
4. Litwa 6 2 4 396:408 8
5. Francja 6 2 4 399:425 8
6. Jugosławia 6 2 4 353:382 8
7. Niemcy 6 0 6 387:441 6

Grapa B 
Mołdawia— Węgry79:73 (38:25);
Ukraina —  Rumunia 71:61 

(31:38);
Chorwacja — Słowacja 67:71 

(36:28);
Hiszpania nie grała.

1. Ukraina 6 5 1 416:359 11
2. Słowacja 6 5 1 417:373 11
3. Chorwacja 6 4 2 428:451 9
4. Mołdawia 6 3 3 410:451 9
5. Hiszpania 6 2 4 483:453 8
6. Węgry 6 1 5 418:461 7

Futbol
Mistrzem  Polski —  Legia

68 sezon piłkarskiej ekstraklasy został zakończony. Mistrzostwo Polski 
obroniła stołeczna Legia, która mierzy w dublet. W niedzielnym (18 bm.) finale 
Pucharu Polski wojskowi, sposobiący się do gry w Pudlarze Europy, zmierza się z 
GKS Katowice. Katowiczanie niezależnie od wyniku tej batalii mają zapewniony 
udział w Pucharze Zdobywców Pucharów. W Pucharze UEFA Polskę 
reprezentować będzie Widzew Łódź i Zagłębie Lubin. Do dwóch ostatnich drużyn 
mogą dołączyć Górnik Zabrze i Pogoń Szczecin, ale najpierw muszą znaleźć się w 
czwórce najlepszych zespołówPucharu Intertoto.

Tabela finałowa
Mecze rozegrane; zwycięstwa; remisy, porażki; punkty zdobyte; punkty stra

cone; bramki zdobyte; bramki stracone:
1. Legia Warszawa 34 23 5 6 51:17 58-20
2. Widzew Łódź 34 17 U 6 45:23 47-25
3. GKS Katowice 34 16 10 8 42:26 45-27
4. Zagłębie Lubin 34 16 10 8 42:26 48-41
5. Górnik Zabrze 34 12 13 9 37:31 48t40
6. Lech Poznań 34 13 8 13 34:34 47-40
7. ŁKS Łódź 34 10 14 10 34:34 39-41
8. Pogoń Szczecin 34 10 13 11 33:35 33-34
9. Hutnik Kraków 34 9 14 11 32:36 37-39
10. Sokół Pniewy 34 9 14 11 32:36 33-43
11. Stal Mielec 34 8 15 11 31:37 44-50
12. Olimpia Poznań 34 9 13 12 31:37 46-41
13. Raków Częstochowa 34 9 13 12 31:37 31-43
14. Stomil Olsztyn 34 7 16 11 30:38 35-40
15. Petrochemia Płock 34 8 14 12 30:38 35-42
16. Stal Stalowa Wola 34 10 9 15 29:39 34-47
17. Ruch Chorzów 34 f 15 12 29:39 39-46
18. Warta Poznań 34 7 5 22 19:49 35-75

Temat nie nowy, lecz nadal drastyczny
Mieć prawo na homoseksualizm

Do niedawna homoseksualizm 
uznawany był za rodząj odchylenia 
psychicznego, a nawet zboczenie. Obe
cnie nie figuruje Już na liście 
schorzeń, z której został skreślony 
przez Światową Organizację Zdrowia. 
Dziś traktuje się go Jako inność seksu
alną, a homoseksualistów zalicza się 
do tzw. mniejszości seksualnych. Ist
nieją dwie teorie na temat, skąd się 
bierze. Pierwsza z nich tłumaczy go 
uwarunkowaniami wrodzonymi, bio
logicznymi, a druga doszulnąje się Jego 
źródeł w nawykach i odruchach wa
runkowych.

Litewscy homoseksualiści zdobyli 
już możliwość przyznawania się do 
homoseksualizmu i biorą udział w re
alizacji projektu Światowego Stowarzy
szenia GęjóW i Lesbijek flLGA) prze
ciwko dyskryminacji gejów i lesbijek. 
Na Litwie projekt ten realizują dwie 
oficjalnie zarejestrowane organizacje: 
Litewska liga gejów, Litewski ruch za 
równość seksualną, a także tworząca 
się obecnie liga lesbijek "Sapho".
■ W Wilnie przy ul. Basanavićiusa 18 

od niedawna działa klub-bar "Ralda", 
który jest miejscem spotkań przedsta
wicieli mniejszości seksualnych. Tu też 
mieści się biuro, do którego na

konferencję prasową nt. "Mniejszości 
seksualne a prawa człowieka* zaprosze
ni zostali dziennikarze. Klub tych 
mniejszości przedstawiali członkowie 
ligi gejów z koordynatorem Eduarda- 
sem Platovasem na czele. Nie były obe
cne jednak przedstawicielki płci 
pięknej, pragnące zrzeszyć się w lidze 
lesbijek "Sapho'1, a jak twierdzą organi
zatorzy spotkania, jest ich około 50.

Litewska liga gejów wydaie pismo 
dla mniejszości seksualnych "Amster- 
damas”, ukazały się już 3 jego numeiy. 
Do najbliższych celów klubu liczącego 
65 osób należy urządzenie biura, przy
gotowanie i rozpowszechnianie infor
macji na tematy homoseksualizmu, po
budzenie inicjatywy przyjęcia ustaw 
antydyskiyminacyjnych, współpraca z 
organizacjami mniejszości seksualnych 
za granicą, jak również pomoc dla 
gejów i lesbijek w i innych miastach 
Litwy w tworzeniu swoich klubów. 
Obecnie w biurze znajduje się skromna 
biblioteczka z literaturą nt homose
ksualizmu, a w najbliższm czasie zacz
nie działać telefon konsultacyjno-in- 
formacyjny dla gejów, lesbijek, a także 
osób im bliskich. Porad udzielać będą 
psycholodzy i seksuolodzy.

(Dokończenie na str. 10)
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Czeczeni przetrzymują w Budionnowsku ponad 1000 zakładników
W najbliższym czasie czeczeńscy bandyci, którzy napadli w środę na 

Budionnowsk (Kraj S ta wro polski na południu Roęji), zostaną zlikwido
wani, a zakładnicy uwolnieni —  zapewnił pierwszy wicepremier Oleg 
Soslcowiec, otwierając w czwartek posiedzenie rządu RoąjL

Budionnowsk otoczono 
podwójnym pierścieniem

Wiceminister spraw
wewnętrznych Rosji Jewgienij Abra
mów poinformował, źe milicja i wojsko 
otoczyły Budionnowsk podwójnym 
pierścieniem okrążenia, aby 
uniemożliwić terrorystom wyjście z 
miasta. Do Budionnowska przybyły 
specjalne grupy antyterrorystyczne 
"Alfa" i "Vega", jednostka sił specjal
nych brygady pówietrźno-desantowej z 
Rostowa oraz przeszło tysiąc mili
cjantów OMON z Kraju Stawropol- 
s ki ego. Na miejsce tragedii przybył 
także minister spraw wewnętrznych 
Rosji Wiktor Jerin oraz szef Federal
nej Służby Bezpieczeństwa Siergiej 
Stiepaszyn.

Terroryści przetrzymują 
ponad 1000 zakładników

Od rana trwają rozmowy między 
przedstawicielami władz rosyjskich 
a grupą ok. 50 terrorystów, prze
trzymujących w miejscowym szpita
lu w charakterze zakładników pa
cjentów i lekarzy. W rękach 
terrorystów pozostaje przeszło ty
siąc zakładników, w tym ok. 400 osób

personelu medycznego. Czeczeńscy 
bojownicy grożą rozstrzelaniem 
zakładników, jeśli rosyjskie wojska w 
Czeczenii nie wstrzymają działali bojo
wych i nie wycofają się z terytorium 
republiki.

Sprawcam i napadu może 
być nlezorganlzowana 

grupa zw olenników  
Dudajewa

Dżohar Dudajew odciął się od 
akcji terrorystycznej w Budionnowsku. 
"Żaden z podlegających mi oddziałów 
nie miał i nie ma rozkazu lub polecenia 
prowadzenia akcji terrorystycznych na 
terytorium Rosji"— oświadczył Duda
jew. Jeden z najbliższych 
współpracowników Dudajewa, proku
rator generalny Czeczenii Usman Ima- 
jew powiedział, że czeczeńscy bojowni
cy "nie mogą obecnie prowadzić 
działań bojowych czy terrorystycznych 
poza terytorium Czeczenii". Imajew nie 
wykluczył przy tym możliwości, że 
sprawcami napadu na Budionnowsk 
mogła być "niezorganizowana grupa 
zdesperowanych zwolenników Dudaje-

Białoruś
Parlament nie spełnił 

oczekiwań Łukaszenki
Rada Nąjwyższa Białorusi na 

nadzwycząjnym posiedzeniu ple
narnym w pełni zawiodła oczekiwa
nia prezydenta Aleksandra 
Łukaszenki, odrzucając w 
głosowaniu wszystkie prezydenckie 
propozycje zmierząjąee do wzmoc
nienia jego władzy.

Parlament nie uchwalił popra
wki w ustawie o Radzie Najwyższej,
Iktóra polegała na uznaniu 
prawomocności nowego parlamentu 
przy wyborze nie 2/3 — jak dotych
czas — lecz 2/5 składu deputowa
nych. W teń sposób nie dała 
możliwości ukonstytuowania się 119 
deputowanym wybranym w maju do 
nowej 260-osobowej Rady. Muszą 
czekać do uzupełnienia składu w powtórnych wyborach, wyznaczonych na 
jesień. Obecna Rada nie zgodziła się też złożyć swoich pełnomocnictw— jak 
proponował prezydent — i zezwolić Łukaszence na regulowanie problemów 
gospodarczych dekretami w miejsce ustaw. Wyraziła gotowość do pracy nad 
tymi ustawami, "jeśli są niezbędne".

Występujący kilkakrotnie podczas sesji prezydent, po nieudanych próbach 
nakłonienia deputowanych do złożenia pełnomocnictw, oświadczył, że obecny 
parlament jest nieprawomocny i od tej chwili będzie pracował tylko z deputo
wanymi wybranymi już do nowego parlamentu.

Łukaszcnko emocjonalnie zareagował także na decyzję Rady Najwyższej 
potwierdzającą jej uchwałę o tym, że miejscowe rady zachowują 
pełnomocnictwa do wybrania nowych. Decyzja ta oznacza, że we wszystkich 
miastach i obwodach — czyli tam, gdzie w minioną niedzielę z powodu niskiej 
frekwencji wybory samorządowe się nie odbyły — przedłuża się działalność 
[obecnych rad (na wsiach frekwencja była dostateczna). Prezydent uznaje je za 
| nieprawomocne i chce, by do jesiennych powtórnych wyborów w miastach i 
obwodach władzę pełniły komitety wykonawcze, jemu podporządkowane.
I Łukaszcnko nie pogodził się z decyzją Rady Najwyższej i oświadczył, że "stare” 
rady zostaną pozbawione finansowania.

INA ZDJĘCIU: A. Łukaszcnko.

Silne trzęsienie ziemi
Silne trzęsienie ziemi nawiedziło w czwartek rano Grecję. Epicentrum 

trzech wstrząsów, z których najsilniejszy miał siłę 6,3 stopnia w skali Richtera, 
znajdowało się w portowym mieście Eratini nad Zatoką Koryncką, oddalonym 
zaledwie 30 km od Delf. Poinformowało o tym greckie ministerstwo porządku 
publicznego.

Do 10 wzrosła liczba śmiertelnych ofiar czwartkowego trzęsienia ziemi w 
greckim mieście Egion— podała agencja Reutera.

Zdaniem miejscowej telewizji potwierdzono informację o śmierci 8 
Greków i dwojga Francuzów. Francuzi zginęli w wyniku zawalenia się hotelu 
"Eliki", w którym mieszkali. Wszystkie ofiary przebywały w dwóch budynkach 
— hotelu i bloku mieszkalnym, które nie wytrzymały wstrząsu.

Zam knięto w szystkie porty 
lotnicze na Północnym  

Kaukazie
W związku z akcją terrorystyczną w 

Budionnowsku władze rosyjskie 
zarządziły nadzwyczajne środki 
bezpieczeństwa na południu Rosji oraz 
w Moskwie. Od północy w czwartek 
zamknięto wszystkie porty lotnicze na 
Północnym Kaukazie, w tym także lot
nisko w Adlerze pod Soczi. Wzmocnio
no ochronę wszystkich obiektów 
przemysłowych, domów wypoczynko
wych i baz turystycznych.

D o M o skw y ma p rzybyć 
dodatkow o 16 tys. 

m ilicjantów
Od godz. 20 w środę na ulicach

Francja
Paryż broni decyzji 
wznowienia prób 

jądrowych
Przedstawiciel Francji ambasador 

Gerard Errera bronił w czwartek na 
forum ONZ-owskiej konferencji roz
brojeniowej decyzji prezydenta Jac- 
quesa Chiraka o wznowieniu prób nu
klearnych na Południowym Pacyfiku.

Errera powiedział, że podjęcie ta
kiej decyli było konieczne i zapewnił, 
że Francja podpisze w przyszłym roku 
globalny układ o zakazie podziemnych 
prób jądrowych. Planowana seria 
próbnych wybuchów ma być ostatnia.

Prezydent Chirac oświadczył we 
wtorek, ze Francja przeprowadzi od 
września 1995 do maja 1996 roku 8 
prób nuklearnych. Reuter pisze, że 
planowane na przyszły rok podpisanie 
traktatu o zakazie podziemnych prób 
jądrowych rozszerzy układ z Moskwą z 
1963 roku zakazujący prób w atmosfe
rze i pod wodą.

Moskwy pojawiły się dodatkowe patro
le milicyjne, sprawdzające wszystkie 
podejrzane samochody. Dodatkowe 
posterunki milicji ochraniają metro, 
gmachy użyteczności publicznej, miej
sca wypoczynku. Do Moskwy z teryto
rium innych obwodów ma przybyć do
datkowo 16 tysięcy milicjantów.

Federalna Służba Bezpie
czeństwa Rosji przeprowadziła profi
laktyczną akcję wobec zamieszkują
cych w Moskwie Czeczeńców- 
Wszyscy podejrzani o utrzymywanie 
kontaktów z Dudajewem zostali za
trzymani. Aresztowano m.in. przed
stawiciela Dudajewa w Moskwie Cha
in ada Kurhanowa.

NA ZDJĘCIU: rosyjska grupa 
antyterrorystyczna.

Rada Federacji 
Pojęła 

ordynację 
wyborcza

Rada Fedetacjl, 
skiego parlamentu, *  
głosowaniu w czwartek 
nową redakcję o
Dumy Państwowej, uch*,] *  
czerwca przez Uh* >
syjsldego parlamentu. ^ **•

Za przyjęciem nowej ̂  
nacji glosowało g  czw.ritiT? 
członków Rady, przeciwkt , 
wstrzymało się— 3.

Poprzedniego dnia za 
ordynacji wyborczej d o S ?  
głosowało tylko 76 członka, u,. ?  
deracji (minimum, niezbęd  ̂£ 
przyjęcia u»U«y w Radzie IsiSS 
głosów).

Przewodniczący Rady g||| 
Władimir Szumiejko przeto 
czwartek deputowanych, że gk»a'  
przeciwko ordyraqi Rada FrtoS 
znajdzie gfe w izolagi. "Komuia* 
które przeprowadziłem w nocy i,  
czwartek rano pokazały, że Duma«  
pewno przezwycięży weto vyazq i  
a prezydent Jekyn na pewno podpi®!
ordynagę". Postawieni wobec Uda»
tuacji członkowie Rady Fedeatj 
przegłosowali za przyjęciem Uitnj'e 
wyborach do Dumy.

Zgodnie z uttawą, wybory fcDt
my Państwowej Rosji odbędą się 17 
grudnia bieżącego roku.

Biiśmik
Karadzić: Zakładnicy ONZ za 

serbskich jeńców
Przywódca bośniackich Serbów 

Radovan Karadzić oświadczył w czwar
tek, że 26 osób z personelu ONZ, które 
są przetrzymywane przez podległe mu 
siły, powinny zostać uwolnione 
równocześnie z czterema Serbami znaj

dującymi się pod strażą sił ONZ 
Czterech Serbów zostało icłreyu- 

nych przed prawie trzema tygodniami 
przez żołnierzy francuskich w czacie 
walk w Sarajewie.

Christopher ostrzega Silajdżicia
Szef amerykańskiej dyplomacji 

Warren Christopher ostrzegł premiera 
bośniackiego rządu Harisa Silajdżicia 
przed dążeniem do militarnego 
zwycięstwa w Bośni.

Podczas śniadania z Silajdżiciem 
Christopher powiedział w Waszyngto
nie, że żadna ze stron konfliktu 
bośniackiego nie może spodziewać się 
zwycięstwa na polu bitwy. Jedynym roz
wiązaniem jest zawarcie pokoju —

I podkreślił Christopher.
Haris Silajdżić potwierdził infor

macje o koncentracji bośniackiej ans 
w pobliżu Sarajewa. Dodał jednak,® 
przygotowuje się ona do obrony oiasu 
przed Serbami, a nie do o&nijwy- 
Agencja DPA pisze, że bośniacki pre
mier bez słowa opuścił budynek Depar
tamentu Stanu, odwołując także zapo
wiedzianą na późniejsze godzinfi 
konferencję prasową.

u s a

"Kup tatusiowi pistolet"
"Na Święto Ojca kop tatusiowi pistolet". Do takiego podarku zachęca 

od kilku dni w okolicznościowej reklamie znana firma amerykańska 
Smith and Wesson.

Ogłoszenie prezentuje osiem mo
deli, łącznie z prawdziwą armatą wśród 
pistoletów, Magnum 45.

W  tym zawsze zaskakującym kraju 
młody człowiek, który nie ukończył 21 
lat, nie może kupić legalnie alkoholu, 
ale broń można nabywać już od lat 18.

"Nie ma co się oburzać”— uspoka
ja dziennikarzy krytykujących tę 
reklamę rzecznik firmy Smith and Wes- 
scn. "Są przecież tacy ojcowie— doda

je — którzy uczą dzieci strzelać".
Smith and Wesson oferuje z okazji 

”father's day" "bombowe zniżki" — ,od 
220 do 600 dolarów na pistolecie.

Gdy w poprzednich latach Smith 
and Wesson ogłaszała przed Dniem Oj
ca podobne reklamy ,̂ nikt nie 
protestował. Jednak w tym roku, po 
zamachu w Oklahoma (gity i skandalu 
wokół paramilitarnych organizacji 
skrajnej prawicy, opinia publiczna jest

I bardziej wyczulona. Zwfaszoa V "~ 
jak napisał waszyngtoński toorcsp*" 
den t włoskiego "Corrierc ddlaSen ̂  
"pistolet dla tatusia może się oka** 
rzeczywistości pistoletem dla synk* • 

Codziennie 200 000 uani<*' &  
dentów w Ameryce idzie M 
pistoletem. Codziennie Średnio 15 
letnich ginie od broni palnej- l * *  

Tymczasem cytowany już ne~L.
Smith and Wessona jest w słódflfl®^
bie: wyprzedaż po zniżkowych#'*® 
okazji Dnia Ojca — oświadc^g 
wielkim sukcesem; wszgdae 3 **^  
się znacznie więcej brom nfê wy®

ONZ

Pustynnienie Ziemi
Proces pustynnienia naszego glo

bu kosztuje rocznie 42 mld dolarów, 
stwarza zagrożenie dla losu miliarda 
ludzi i obecnie obejmuje już 70 proc. z 
piąciu miliardów hektarów obszarów 
stepowych nadających się do uprawy— 
ogłosił w Genewie Program Rozwoju 
Narodów Zjednoczonych (UNIDO).

Erozji i degradacji podlega jedna 
czwarta powierzchni globu w ok. stu 
krajach, w tym 18 rozwiniętych lub za
sobnych w złoża ropy naftowej. 135 min 
ludzi zmuszonych już było porzucić re
giony swego zamieszkania. Utrata w 
dwóch ostatnich dziesięcioleciach 
areału gruntów uprawnych odpowiada

całej powierzchni wykorzysty 
celów rolniczych w Stanach m 
czonych.

Pustynnienie jest jednym^  
ników popychającydK®**T ^  
Meksyku i Ameryki ■
kania zajęcia w USA- P ci ^
środowiska naturalnego 
wianiu się konfliktów pojity*®  ̂1 
zbrojnych, niestabilności 
rozpadowi struktur sP°*ccZjj, 
spokojnych strefach, jak
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w ałęsa: szkoda, że nie może 
jjyć w kraju 10 prezydentów
Lydent Lech Wałęsa, uczestniczący w środowych obchodach 150-leda 
Ljjcmiach polskich, zapytany o komentarz na temat przystąpienia prezes 
g|jŚy Gronkiewicz-Waltz do kampanii prezydenckiej, powiedział: "szkoda, 
l<tpe Łyć w kraju 10 prezydentów".
I pytonie dlaczego do Gdańska lata samolotem, a nie jeździ koleją, Wałęsa 
•bo p  Śpieszę".
Ljpjit zapytany o przyszłość PKP, odpowiedział: "kolej dostała skrzydeł, 
lot jest szybszy". Obiecał, że będzie korzystał z usług PKP, gdy będzie "z 

Ł  na emeryturze".

Jan Pietrzak: dziennikarze 
manipulują statystyką

I  pjjjjem znanego kabareciarza 
Pietrzaka, który zgłosił akces 

I  jeżenia w wyborach prezy- 
tj, środld masowego przekazu 
» traktiąją poszczególnych 

fcl&r”. Pietrzak stwierdził, że 
k "Wprost" przedstawiając 

sondażu pominął jego osobę,

choć ma on ok. 4 proc. społecznego 
poparcia.

T o  fałszowanie rzeczywistości 
przez manipulowanie statystyką. Poka
zuje się tych, którzy są wygodni. To 
krótkowzroczne, bo prawda wyjdzie na 
jaw. Świadczy jednak o niskiej kulturze 
politycznej dziennikarzy zajmujących

się wyborami” — powiedział Pietrzak.
Decyzję organizatorów festiwalu w 

Opolu nięzaproszenia artysty na tę 
imprezę z powodu m.in. jego kandydo
wania na urząd prezydenta 
(poinformował o tym we wtorek rzecz
nik prasowy festiwalu Andrzej Saramo- 
nowicz), Pietrzak uznał za naruszenie 
prawa. "Odmawia mi się wykonywania 
mojego zawodu, odmawia mi się 
udziału w imprezie, z którą jestem zwią
zany od lat, tylko dlatego^że zgłosiłem 
chęć startowania w wyborach prezy
denckich. A  przecież kandydatem jesz
cze nie jestem, podobnie jak inni" — 
twierdzi Pietrzak. "Przecież inni kandy
daci wykonują swoje zawody. Pan 
Kuroń jest codziennie w telewizji, 
chociaż nie wiem jaki ma zawód, pan 
Wałęsa jest codziennie w telewizji, tak 
jak pan Kwaśniewski To nikomu nie 
przeszkadza, a kandydat niezależny 

. okazuje się, że przeszkadza festiwalowi 
opolskiemu. Jest mi bardzo przykro z 
tego powodu" — dodał Pietrzak.

Komitet Stu ma już 80 lokalnych komitetów
[Stu, ruch Konserwa tyw- 

r, ma już ponad 80 komi- 
[całej Polsce, a jego potencjalny 

] to 8 min obywateli.
^^^^Sgowstałw kwietniu br. Je- 
fjj Hałdżyciele, m.in. Paweł

środowiskowych i lokalnych, Komitet 
Stu jozwiążesię. Obecnie Komitety ist
nieją w 43 miastach wojewódzkich oraz 
21 mniejszych miejscowościach i na 
wsi. Powstają też komitety 
środowiskowe — adwokatów, na-

reki, Andrzej Olechowski 
i, że jeżeli w ciągu 102 dni 
( założyć 100 komitetów

ukowców, sportowców, bankowców i 
handlowców.

Podczas spotkań w kraju

"widziałem życzliwość i sympatyczną 
nadzieję, że z tego urośnie siła, daleka 
od stereotypów prawicowo-lewico- 
wych" —  powiedział Andrzej Olecho
wski. "Jest sukces i właściwie 
zaistnieliśmy, można tylko dyskutować 
czy to jest mało czy dużo" — dodał 
członek Komitetu Paweł 
Moczydłowski.

Wojsko

Sprzedaż BWP-2 była zasadna
^iowy zespół ds. obrotu specjalnego stwierdził na podstawie do* 
fUw przedstawionych przez MON, że ubiegłoroczna sprzedaż 

i  porterów opancerzonych BWP-2 była zasadna, została zrealizowa
ła resort obrony zgodnie z przepisami, wykorzystano najkorzyst- 
| ofertę kupna, sprzedany sprzęt był "zbędny i nieperspektywi- 
i  (Wczesny szef resortu wiedział o tej transakcji.

ftpół ds. obrotu specjalnego, 
jonujący w ramach rządowe- 

fi| omitetu Spraw Obronnych, 
tę sprawę w związku z 
oświadczeniem b. mi* 

P?rony P io tra  Koło* 
ta, który poinformował 

że w ub.r. bez jego 
Szef Sztabu Generalnego 

jMeusz Wilecki wydał zgodę 
' do jednego z krajów 

^takich ponad 50 
[oeześniejszych bojowych 

piechoty pon iżej ich 
Jiynkowej.
B£g informacji Biura Pra- 

Rządu, obradujący w 
zespół wyraził opinię, że 

stawianie tego rodzaju 
leży w interesie państwa,

w tym obronności kraju. Zdaniem 
zespołu, Szef Sztabu działał w ra
mach swoich uprawnień, natomiast 
b. minister wiedział o transakcji, "co 
wynika z własnoręcznego zapisu 
Pana Piotra Kołodziejczyka na no
tatce z dnia 18 października 
1994 r.".

Uznaną, że 62 transportery 
BW P-2 oddano do dyspozycji 
wojsk lądowych w 1989 r. w ra
mach ówczesnego systemu prze
zbrajania wojsk. Stwierdzono, że 
zmiana układu polityczno militar
nego w Europie Środkowej, jaka 
nastąpiła  w kró tce  potem , 
spowodowała konieczność wery
fikacji systemu przezbrajania, co 
doprowadziło do zaniechania dal
szego wprowadzania do użytku te

go rodzaju transporterów.
Zespół stwierdził, że utrzymy

wanie przez wojsko tak małej ilości 
BW P -2 było niecelowe z uwagi na 
inny kaliber broni oraz konieczność 
importu amunicji i części zamien
nych. N ie  powiodły się —  zw 
względu na niekorzystne warunki 
wymiany —  próby zamiany BWP-2 
z zagranicznym partnerem na 
będące w wyposażeniu polskiego 
wojska transportery BWP-1. Nie 
powiodła sią też próba moderniza
cji transporterów, gdyż po zamon
towaniu 40-milimetrowych armat 
Boforsa traciły pływalność.

W  związku z tym w marcu 1994 
r. zadecydowano o sprzedaży 
BWP-2, natomiast we wrześniu 
1994 r. wybrano najkorzystniejszą 
ofertę, z bardzo krótkim terminem 
realizacji, a uzyskana cena "była 
znacznie wyższa od podawanej w 
środkach masowego przekazu". 
Umowa na sprzedaż została podpi
sana 30 września 1994 r. "z 
właściwą instytucją MON".

Sondaż
Notowania prezydenta idą w górę
l^daó CBOS wynika, że najpoważniejszym kandydatem na pręży
li*** obecnie lider SLD Aleksander Kwaśniewski. Popiera go 26 
Kokietowanych. 12-procentowym poparciem cieszą się Lech 

j e f l ^ a d e u s z  Zieliński. Udział w wyborach zadeklarowało 70 proc.

•osunku do poprzedniego 
spadły nieco notowania 
Zielińskiego oraz Jacka 

iWięcej osób chciało nato- 
ipować na Lecha Wałęsę. 
I®2® miejsca w rankingu zaj- 
|acek Kuroń (11 proc.), 
Strzembosz (7 proc.), Han- 
Nkiewicz-Waltz (4 proc.), 

Pawiak (4 proc.), Józef 
proc.), Leszek Moczulski 

Zbigniew Religa (3 
"łań Olszewski (2 proc.) i Ja

nusz Korwin-Mikke (1 proc.).
44 proc. badanych, deklarują

cych udział w głosowaniu, twierdzi, 
że podjęło już decyzję co do osoby 
kandydata i wyklucza jej zmianę.

Najbardzie j solidarny ze 
zgłaszanym przez środowisko kan
dydatem jest elektorat SLD. Naj
bardziej podzielone są głosy zwo
lenników UW, UP i NSZZ  "S\ 
Kwaśniewskiego popiera 80 proc. 
elektoratu SLD, podczas gdy tylko 
22 proc. sympatyków U W  zamie

rza głosować na Kuronia. 21 proc. 
zwolenników tej partii zamierza 
poprzeć Zielińskiego, a 13 proc. —  
Wałęsę.

Sympatycy U n ii Pracy 
najchętniej poprą Kwaśniewskiego 
(21 proc.), Zielińskiego (20 proc.) i 
Kuronia (19 proc.). Wałęsę zamie
rza poprzeć 26 proc. zwolenników 
NSZZ"S".

Połowa badanych, którzy za
mierzają głosować, twierdzi, że na 
pewno nie odda głosu na obecnego 
prezydenta. Podobne stanowisko 
wobec kandydatury Kwaś
niewskiego ma 29 proc. badanych. 
Najmniej zdeklarowanych przeciw
ników mają: Zieliński, Zych oraz 
Strzembosz.

Wzrost stawek celnych
Zdaniem wiceministra rolnictwa Ryszarda Smolarka, wprowadzana od 

llpca br. nowa taryfa celna, zgodna z zasadami Światowej Organizacji 
Handlu (WTO), nie powinna w znaczący sposób wpłynąć na ceny żywnoścL 
Stawki opłat celnych na artykuły rolno-spożywcze wzrastąją bowiem o 3-4 
proc. w porównaniu z dotychczasowymi obciążeniami finansowymi Importu, 
Uczonymi łącznie z opłatami wyrównawczymi.

Trudno jednak wykluczyć, czy poszczególni handlowcy nie wykorzystają 
faktu zmiany taryfy celnej jako pretekstu do podwyższenia cen detalicznych 
niektórych artykułów żywnościowych" — zastrzega się wiceminister.

Wiceminister Smolarek poinformował, że od 1 lipca nie zmieni się poziom 
dotychczasowych stawek celnych na ok. 45 proc. importowanych towarów 
rolno-spożywczych, w tym m.in. na zboża, świeże i przetworzone owoce 
warzywa, wiele tłuszczów roślinnych, masło i czekoladę. Natomiast obniżone 
zostaną cła na ok. 36 proc. importowanych artykułów (m.in. na kawę i herbatę), 
a podwyższone — na wąską grupę ok. 19 proc. towarów "wrażliwych" dla 
polskiego sektora rolnego, jak mięso wołowe, niektóre przetwory spożywcze, 
drożdże, sosy, niektóre alkohole, tytoń i wyroby tytoniowe.

Równocześnie otworzone będą ilościowe kontyngenty o preferencyjnych 
tj. obniżonych stawkach celnych na niektóre towary rolne przywożone z zagra
nicy, w tym na mięso wołowe i wieprzowe, drób, zagęszczane mleko i śmietanę, 
jaja, miód, mąkę, ogórki, przetworzone pomidory, olej rzepakowy, niektóre 
wina i alkohole.

Książka
Dżinsy czy smoking —  

dylematy dzisiejszej etykiety
Życzliwość — mimo zmian obycząjowych — nadal pozostąje w cenie 

podkreśla Inge Wolff, autorka książki "Dżinsy czy smoklng-czyli vademecum 
dobrego wychowania", wydanej nakładem oficyny Pen ta. W tym bogato ilu
strowanym, przetłumaczonym przez Marię Agnieszkę Skalską "kompendium 
etykiety", niemiecka pisarka przedstawiła dzisiejsze formy towarzyskie I za
sady kh stosowania.

"Tolerancja,'akceptacja, Uczenie się z drugim człowiekiem i gotowość 
niesienia pomocy", to — zdaniem Wolff — cztery filary, na których powinna 
wspierać się egzystencja każdej społeczności. Zwraca uwagę, że mimo różnic 
obyczajowych, dzięki przestrzeganiu tych pryncypiów zagwarantowane jest 
dobre współżycie wszystkich "uczestników gry".

W swym podręczniku Niemka zastanawia się m.in. nad tym, jak postępować 
w miejscu pracy, co to znaczy być dobrym gospodarzem, jak przeprosić 
obrażoną osobę, czy jak naprawić gafę.

W ostatnich, szczególnie powojennych dzisięcioleciach, wiele zmieniło się 
w ogólnie przyjętych obyczajach. Kiedyś np. mężczyzna musiał wykonać sześć 
ukłonów, zanim poprosił kobietę do tańca. Dziś, tej staroświeckiej formuły 
można by "od biedy" użyć wobec damy starszego pokolenia. Generalnie wystar
cza jeden ukłon, ale zostało to, że po tańcu nadal trzeba odprowadzać 
"białogłowę" na miejsce. "Luźniejsze" maniery są dopuszczalne na prywatkach 
i na dyskotekach.

Rozważając problemy palenia, Wolff uważa, że nawet jeśli nie ma oficjał] 
nego zakazu palenia, palący powinien zapytać jednak obecnych, czy może 
sięgnąć po papierosa. Dym bowiem może być dla nich uciążliwy, choć jest 
jeszcze druga strona medalu. Niepalący również nie powinni traktować palaczy 
z niechęcią, czywręcz z pogardą tylko dlatego, że są we własnych oczach "lepsi1 
W swym dziele Niemka daje recepty na wiele takich "towarzyskich rozterek".

Z życia wzięte 

Fatalne "omsknięcie" kompresora
Rurę od kompresora wetknął swojemu koledze pracownil 

Przedsiębiorstwa Komunikacji Tramwajowej w Chorzowie. Kolega w bardzo 
ciężkim stanie trafił do szpitala; ma poważnie uszkodzone narządy wewnętrzne. 
Sprawca tłumaczył się w śledztwie, że chciał sprężonym powietrzem oczyścić 
poszkodowanemu plecy z kurzu, tylko końcówka kompresora jakoś mu się "tak 
omskła" w dół.

Bądź dżentelmenem jezdni
Na drodze koło Marcinkowic (woj. wałbrzyskie) kierowca stara słysząc 

sygnał pojazdu uprzywilejowanego, grzecznie ustąpił miejsca, zjechał na pobo
cze i... ciężarówka wylądowała w rowie. Szczęściem w nieszczęściu uprzywilejo
wanym pojazdem okazała się karetka pogotowia, która od razu odwiozła 
dżentelmena jezdni do szpitala. Na sygnale.

Zaufanie
"Życie Kalisza" w artykule pt. "Seksualna przemoc" poinformowało swoich 

czytelników, co następuje: "Najwięcej gwałcicieli odnotowywano w soboty, 
środy i wtorki, a najczęściej tego typu przypadki zdarzają się w Komendach 
Rejonowych Ostrów Wlkp. (40 proc.) i Kalisz (27 proc.)". I jak tu mieć zaufanie 
do policji?

Pycha poskromiona
Przed wmurowaniem kamienia węgielnego pod nowy biurowiec w Warsza

wie urzędnicy państwowi, samorządowi oraz przedsiębiorcy życzyli sobie na
wzajem korzyści i przyjemności z eksploatacji 23-kondygnacyjnego budynku, 
który ma powstać do końca przyszłego roku. Pychę możnych miasta i branży 
budowlanej ostudził ksiądz infułat: "Jeżeli Pan domu nie zbuduje, próżno trudzą 
się ci, którzy go wznoszą" — zacytował fragment jednego z psalmów i pokropił 
święconą wodą fundamenty.
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Prognostyki są raczej 
optymistyczne

(Dofcoricx»nl« za atr. 1)

Podkreślić należy, że wymiana 
handlowa realizowana jest przede 
wszystkim przez sektor prywatny, 
którego udział w polskim ekspo
rcie z Litwą wynosi ponad 72 proc., 
a w imporcie prawie 90 proc. Tak 
znaczny wzrost obrotów możliwy 
był dzięki znacznemu ożywieniu w 
roku 1994, polsko-litewskich kon
taktów gospodarczych na różnych 
szczeblach, począwszy od szczebla 
rządowego, poprzez misje gospo
darcze, targi i wystawy do 
bezpośrednich spotkań poszcze
gólnych podmiotów gospodar
czych.

—  Pan ie Radco, proszę 
poinformować) jakie są realne 
perspektywy zdynamizowania 
handlu między Polską a Litwą w 
najbliższym czasie?

—  Obiecująco rozpoczął się 
rok 1995. Wg danych za pierwszy 
kwartał dynamika naszych wzaje
mnych .obrotów nie tylko została 
utrzymana na poprzednim pozio
mie, ale nawet wzrosła. W  po
równaniu z analogicznym okresem 
roku ubiegłego handlowe obroty 
wzrosły o 49 proc. i wyniosły ponad 
52 min USD.

Miało miejsce również szereg 
istotnych z  punktu widzenia gospo
darczego wydarzeń, takich jak wi
zyta w iceprem iera Romana 
Jagielońskiego, na zaproszenie mi
nistra rolnictwa Republiki Lite
wskiej, prezentacja polskich firm 
"PolIit-Expo 95" rozpoczęcie kon
sultacji w sprawie umowy o wol
nym handlu, wreszcie niedawno 
zakończona wizyta w Warszawie li
tewskiej misji gospodarczej pod 
przewodnictwem wiceministra 
przemysłu i handlu p. Algimantasa 
Pećiulisa, w której uczestniczyło 
kilkanaście firm litewskich repre
zentujących przemysł maszyn ele> 
ktronicznych i elektrotechnicz
nych, przemysł drzewny oraz 
meblarski. Polsk ie firm y 
uczestniczyły również w takich re
nomowanych targach w Wilnie jak 
Agrobałt czy Interauto.

Aktualnie jak Pani wie, "Ku
rier" wszak reklamował tę imprezę, 
w Litexpo odbywała się polska wy

stawa rolno-spożywcza "Agroexpo 
Polska*95" z udziałem 30 firm  ̂zor
ganizowana przez Międzynaro
dowe Targi Pomorza i Kujaw.

Te wszystkie fakty stanowią 
dobre prognostyki dla dalszego 
rozwoju stosunków gospodar
czych.

—  W iadom o, i e  bariery  
utrudniąjące współpracę hand
lową stopniowo są usuwane. Znie
siono podwójne opodatkowanie, 
uproszczono niektóre formal
ności. Jednak ludzie interesu po 
stronie litewskiej, sądzę, ie  po 
polskiej też, czekają na dalsze 
ułatwienia. Proszę, Panie Radco, 
o parę słów na temat ewentualne
go podpisania umowy o wolnym 
handlu między Polską a Litwą.

In tenc je  poszukiwania 
możliwości liberalizacji wzajemne
go handlu były wyrażane niejedno
krotnie na różnych szczeblach. 
Aktualnie jesteśmy na etapie kon
taktów technicznych, czyli prac 
ekspertów litewskich i polskich, 
mających na celu rozpoznanie 
różnych aspektów, istotnych dla 
ewentualnej umowy o wolnym 
handlu. Pierwsze takie spotkanie 
odbyło się w Wilnie w lutym br., 
aktualnie przygotowywana jest ko
lejna runda konsultacji.- Właściwe 
negocjacje należy poprzedzić 
szczegółową analizą wzajemnej le
gislacji i polityki gospodarczej, w 
szczególności funkcjonowania sy
stemu celnego, możliwości oceny 
pochodzenia towaru itp. Zagad
nienia korzyści i konsekwencji wy
nikających z podpisania takiej 
umowy, oceniać należy pod wielo
ma względami. A  więc wpływu wol
nego handlu na inwestycje, 
oddziaływanie im portu na 
wrażliwe sektory gospodarki. 
Muszą być stworzone mechanizmy 
gwarantujące respektowanie rze
telnej konkurencji. Nie wolno nie 
uwzględnić tego, jakie będą skutki 
dla budżetu państwa i in. Tak więc 
jest to problem złożony, wyma
gający czasu i dużego nakładu pra
cy. Aktualnie strona polska takie 
prace kontynuuje.

—  Dziękuję za wywiad. , 
Rozmawiała 

Jadwiga PODMOSTKO

POLSKU
wmmm mmmmmm

III Światowe Forum Mediów Polonijnych

Problemów jest tyle, ile krajów, 
w których żyją Polacy

~ Tradycyjne już III Światowe Fo
rum Mediów Polonijnych odbyło się 
w ubiegłym tygodniu w Tarnowie. 
Do tego gościnnego grodu w 
Małopolsce zjechało 120 dziennika
rzy polonijnych z 18 krajów — od 
Brazylii po Australię. Forum było 
zorganizowane przez Wojewódzki 
Ośrodek Kultury w Tarnowie przy 
współpracy z Polskim Stowarzysze
niem Prasy Lokalnej, Telewizją 
Polską S A , Polskim Radio Krakćw 
SA. i Wydawnictwem Gazeta Krako
wska. Impreza była objęta patrona
tem Marszałka Senatu RP, Minister
stwa Kultury i Sztuki, Ministerstwa 
Spraw Zagranicznych, wojewody 
tarnowskiego województwa i prezy
denta miasta Tarnów.

Mimo zapowiedzi, nie byli obe
cni marszałek Senatu RP Adam 
Struzik, który — jak Czytelnicy 
wiedzą — przebywał z wizytą na 
Litwie, i premier rządu RP Józef 
Oleksy, jego nieobecność była spo
wodowana skomplikowaną sytu
acją polityczną w Polsce.

III Światowe Forum Mediów Po
lonijnych poświęcone było 
określeniu roli mediów w życiu Po
lonii oraz relacjom między zagra
nicznymi skupiskami Polaków a 
Polską. Sporo uwagi poświęcono 
tu promocji przez polonijne środki 
przekazu Polski w świecie. Impreza 
miała również za zadanie inte
grację, wymianę doświadczeń i do
skonalenie warsztatu dziennikarzy 
polonijnych.

Na Forum stwierdzono, że wy
tworzenie więzi wewnętrznej wśród 
Polaków za granicą i ustalenie 
trwałych kontaktów i kanałów ko
munikacji z Macierzą są zasadni
czymi problemami do dalszego 
trwania zorganizowanych 
zbiorowości naszych rodaków po
za Polską, bez ich rozwiązania Po
lacy za granicą szybko utracą swą 
tożsamość narodową, ulegną dez
informacji, dezintegracji i asymila
cji. Istotną rolę w rozwiązywaniu 
tych problemów odgrywają media 
polonijne, Uczestnicy Forum 
pragnęli sobie odpowiedzieć, czy 
prasa polonijna może efektywnie 
spełniać rolę informacyjną, a 
zwłaszcza promocji Polski w kraju 
swego zamieszkania. Stwierdzono, 
że wiele zależy od prestiżu, jaki Po- 
lacy w danym kraju sobie wyrobią. 
Natomiast bardziej skutecznie me
dia mogą pełnić funkcję integrowa
nia wewnętrznego środowisk pol
skich, popierania i rozwijania więzi 
z Polską.

Z wystąpień uczestników Fo
rum dowiedzieliśmy się, że nie jest 
możliwe oszacowanie ilości pism 
polonijnych wydawanych obecnie 
na świecie. Największa liczba 
tytułów — około 200 —  ukazuje się 
w USA. Ich łączny nakład sięga 15 
min egzemplarzy, jak wiadomo Sta
ny Zjednoczone zamieszkuje około 
9,5 min osób przyznających się do

pochodzenia polskiego. Prasę po
lonijną w USA cechuje dzisiaj 
większe zróżnicowanie tematycz
ne, odejście od polityki i brak 
powiązań z dużymi organizacjami 
polonijnymi. Przede wszystkim są 
to pisma rozrywkowe, bardzo od
mienne od tradycyjnej prasy polo
nijnej.

Ciekawa, a zarazem i bardzo 
ostra, była dyskusja nad proble
mem tworzenia trwałych związków 
pomiędzy Polską a Polonią i tymi, 
którzy nie uważają się ściśle za 
Polonię, lecz za Polaków żyjących 
od wieków na swoich ziemiach, 
które podzieliła granica.

Z wystąpień uczestników dys
kusji można było wywnioskować, 
że sprawa tworzenia więzi nie wy
gląda najlepiej. Wypowiedzi, m.in. 
Aleksandra Dawidowicza z 'Pano
ramy Kresowej*, prof. Edwarda Pru
sa z kwartalnika 'Na Rubieży*, Marii 
Gaszczynej z Jekaterinodaru, Eu
geniusza Skrobackiego z 'Głosu 
znad Niemna' z Grodna i Henryka 
Sosnowskiego z Fundacji Kułtuiy 
Polskiej im. J, MontwBła z Wilna 
były jedną wielką ścianą płaczu.

Rozproszona na wielkich prze
strzeniach południowo
amerykańska Polonia też nie ma 
powodów do radości. Polacy w Nie
mczech poinformowali, że odczu
wają zagrożenie asymilacji. To 
właśnie reprezentanci Polonii nie
mieckiej wypowiadali się najbar
dziej krytycznie o wsparciu przez 
Macierz, a także o bierności pol
skich służb dyplomatycznych.

Natomiast na podobne proble
my nie narzekali uczestnicy Forum 
z USA i Kanady. Niemalżi 
jednogłośnie dzionnikarze Ameryki 
mówili o dobrej współpracy z pol
skimi placówkami dyplomatyczny
mi i równie dobrymi kontaktami z 
Polską. Za złe mieli natomiast, ża 
przedstawiciele partii politycznych' 
z Polski usiłują traktować Polonię 
amerykańską jako 'dojną krowę*, 
żądając od niej pieniędzy na wrą 
działalność.

Dziękując organizatorom Fo
rum, którzy starali się zrobić wszy
stko, aby wypadło jak najlepiej, nie 
sposób zauważyć jednak, że 
udało się uniknąć pewnego 
niedociągnięcia organizacyjnego, 
które powtórzyło się z ubiegłego 
Forum. Nie zorganizowano przed
stawienia sobie nawzajem uczest
ników imprezy, na co narzekali 
niemalże wszyscy uczestnicy Fo
rum. Większość kontaktów wzaje
mnych była nawiązana podczas 
wspólnych posiłków. Niektórych 
uczestników poznaliśmy już po 
zakończeniu Forum w pociągu.

I tym niemniej musimy 
skonstatować, że światowe Forum 
Mediów Polonijnych stało się 
dobrą tradycją.

Robert MICKIEWICZ
Tarnów-Wilno

N A  Z D JĘ C IA C H : u n w V *  
otwarcie III Śwtatowłjo Fen1"  
M ediów  Polonijnych; 
była ciekawa I ostra.
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W spółpraca edukacyjna w  przyszym  roku szkolnym
jest zbyt mało' — powiedzn* 
zas. Jego zdaniem ważny® P 
ktem porozumienia jest tal** ^  
miana nauczycieli. 
przedszkolnych do wykład0*  
szkół wyższych.

W 1992 r. podpisana 
umowa dotycząca i
mniejszości litewskiej w ” 
mniejszości polskiej na 
ku ustalane są dodatkowe
współpracy zawierające aktualnej

Nemy. 1

Porozumienie o programie 
współpracy na rok szkolny 1995/1996 
między Ministerstwem Edukacji Na
rodowej a Ministerstwem Nauki i 
Oświaty Republiki Litewskiej zosta
nie podpisane w najbliższym czasie w 
Wilnie — zapowiedział 14 bm. na 
konferencji prasowej w Warszawie 
Remigijua Motuzas, wiceminister na
uki i oświaty RL.

Cd cm porozumienia jest zapew
nienie swobodnej nauki języka ojczy
stego dla mniejszości polskiej na Li
twie i mniejszości litewskiej w Polsce.

Program współpracy obu mi
nisterstw  na rok szkolny 
1995/1996 obejmuje m.in wyda
nie w Polsce podręczników w 
języku litewskim do nauki lite
wskiego, historii i geografii oraz
utworzenie klasy i oddziału 
przedszkolnego dla Litwinów w 
Sejnach (w oj. auwalakie) —  
poinformował Motuzas.

"Na Litw ie wydano 135 
podręczników w języku polskim dla 
klas 1-12, natomiast dla dzieci lite
wskich w Polsce podręczników tych
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[Giełda Pracy
Bezrobocie:

W pierwszych latach przywrócenia niepodległości Litwy rząd 
garał się Środkami administracyjnymi zachować na rynku pracy 
istniejący poziom, dynamikę i strukturę zatrudnienia 
mieszkańców. Preferowano wówczas pasywną politykę podatkową, 
góra prawie przesłaniała politykę podaży i popytu na siłę roboczą. 
W dziedzinie tworzenia i regulowania rynku pracy nie oprocento
wano jednak koncepcji, programu i strategu oraz taktyki zatrud
nienia mieszkańców.
t  W obecnej rządowej polityce podaży i popytu siły roboczej 
priorytety przysługują aktywnej polityce zatrudniania i ochronie 
aąjgorzej socjalnie zaopatrzonej warstwy ludności. Reorganizując 
przedsiębiorstwa państwowe usiłuje się zachować istniejące miej- 
aca pracy. Więcej uwagi poświęca się rozwiązywaniu problemów 
frfmdniflnia w samorządach. Opracowuje się terenowe programy 
H BHiiiana, tworzy się ośrodki poszukiwania pracy i modelowe 
giełdy pracy.
K Według prognozy kształtowania się tynku pracy w br., na 
terenowych giełdach pracy liczba zarejestrowanych osób średnio w 
aągu roku może osiągnąć 110-120 tys. (w końcu roku do 140-150 
tys.), z nich 40 tys. otrzyma zasiłki (w końcu roku 50-55 tys.). 
wyniosłoby to 5,7-6 proc., a w końcu roku —  około 7,2-7,5 proc.
Bśazkańcówwproduktywnymwieku kraju (poziom bezrobocia na 
1 maja br. stanowił 5,1 proc.). Uwzględniając przewidywane na 
iynku pracy tendencje, Litewskiej Giełdzie Pracy i Ośrodkowi 
Szkolenia Zawodowego i Konsultowania Dorosłych Mieszkańców 
zlecono wyodrębnienie środków funduszu zatrudnienia, ustalenie 
podległym organizacjom zróżnicowanych priorytetów aktywnej 
polityki rynku pracy i urzeczywistnienie programów zatrudniania,

problemy i ich rozwiązania
zorientowanych na poszczególne grupy bezrobotnych. Należy 
dążyć, by wszystkie programy rocznie ogarnęły około 120 tys. osób. 
Szczególnych starań będzie wymagała integracja z zatrudnieniem 
wieloletnich bezrobotnych, a także posiadających przewidziane 
ustawowo dodatkowe gwarancje zatrudnienia osób o niskich kwa
lifikacjach.

Niezłe wyniki w zatrudnianiu obywateli, mających dodatkowe 
gwarancje osiągnęły kowieńska, wileńska, tauroska giełdy pracy, 
natomiast działalność klubu poszukiwania pracy najlepiej została 
zorganizowana przez rakiską, ołicką i kłajpedzką giełdy. lyiko 
dzięki staraniom giełd pracę w 1993 roku znalazło 38,9 tys., a w 
1994 r. — 29,1 tys. osób. Podobnych wyników oczekuje się także w 
tym roku, o co powinno zadbać 47 działających na Litwie tereno
wych giełd pracy i około 100 ich punktów we wszystkich większyćh 
osiedlach.

Zrozumiałe, że z przyśpieszeniem reformy gospodarczej liczba 
nie pracujących osób może wzrosnąć. Przewiduje się, że w br. 
ogólny poziom bezrobocia może osiągnąć około 6,2 proc. Rozsze
rzając środki i restrukturyzację wielkich przedsiębiorstw, opraco
wując programy rozwoju gospodarki oraz inwestycji, rząd oceni 
możliwe strukturowe zmiany zatrudnienia mieszkańców i zastosuje 
dodatkowe środki w celu uniknięcia bezrobocia na szerszą skalę. 
W tym celu przewiduje się doskonalenie ustawodawstwa, regulują
cego rozwój aktywnej polityki rynku pracy i zarządzania rynkiem 
pracy na zasadach partnerstwa społecznego, ustawowe rozwiązanie 
problemów w nielegalnej pracy pośredniczenia w zatrudnianiu, 
stworzenie mechanizmów funckjonowania pozapaństwowych 
agencji pośredników w zatrudnianiu. Przygotowano koncepcję

tworzenia nowych miejsc pracy i zmiany kwalifikacji pracowników, 
uwzględniającą perspektywy rozwoju gospodarki Litwy, a także 
program zatrudniania mieszkańców na lata 1995-1997 i system 
tworzenia nowych miejsc pracy z wykorzystaniem kapitału 
państwowego, prywatnego i zagranicznego. Opracowano projekt 
uchwały rządu o działalności pozapaństwowych agencji 
pośredniczenia w zatrudnianiu. Poza tym, zostaną udokładnione 
priorytety polityki zatrudniania, z uwzględnieniem terenowych i 
demograficznych kwalifikacyjnych różnic bezrobotnych.

Wcielenie długoterminowych programów zatrudnienia zo
rientowanych na priorytetowe gałęzie gospodarki i rozwój 
społecznej infrastruktury, z zastosowaniem pożyczek i ulg podat
kowych dla prywatnej inicjatywy i przedsiębiorczości, odsłania 
wielkie możliwości ustabilizowania bezrobocia w kraju i polepsze
nia jego stanu ekonomicznego. Aktywna polityka inwestycji kapi
talnych — to gyArancja zatrudnienia na przyszłość. Kształtowanie 
aktywnej polityki zatrudnienia i jej praktycze stosowanie, a nie 
likwidowanie lokalnych ognisk bezrobocia, dają potencjalną 
możliwość naszemu krajowi do usunięcia przestarzałych stereo
typów ekonomiki, nauczenia się i przyzwyczajenia do życia w dyna
micznych warunkach ekonomiki rynkowej. Dużą rolę powinna tu 
odegrać powołana 5 maja br. trójstronna rada składająca się 
przedstawicieli rządu, pracodawców i związków zawodowych, która 
musiałaby uzgadniać i analizować różne dwustronne i trójstronne 
możliwości partnerstwa w zwalczaniu problemów społecznych, go
spodarczych i zatrudnieniu mieszkańców.

Antenat PETRAUSKAS, 
dr nauk społecznych

E postępem na bakier
I nie tylko własny, ale I zagranicz

ny. Aczkolwiek Litwa posiada kilka 
własnych papierni, to wiele się go 
■prowadza. Co prawda, stosunkowo 
nie tak dawno nasi producenci pap le- 
ra słynęli w b. Związku Radzieckim, 
za granicą. Szczycono się tym, Ae na 
papierze pochodzącym z kowieńskiej 
libry Id ino. J. Janonisa drukowano 
Wielką Encyklopedię Radziecką, fa
bryka tektury w Podbrodzlu 
zaopatrywała cały przemysł samo
chodowy w swe wyroby, a byte jgedno- 
czenie, dziś spółka akcyjna 
"Grigiśkćs" prodakowała nawet spe
cjalny papier, który wykorzystywano 

kosmonautyce.
Jedyne czego nie umieliśmy 

produkować, to papieru gazetowego. 
Alei nie było w tym potrzeby— "Kan- 
dopoga". inne przedsiębiorstwa Kare
lii, czy Rosji dostarczały go w dostate
cznej ilości. Niemniej kiedy zaszła taka 
potrzeba w swoim czasie, zaraz dwie 
placówki litewskie rozpoczęły jego 
produkcję — Nowe Werki i 
GrigiSkes". Co prawda, papier ten 

ustępował jakości wcześniej sprowa
dzonego, jednakowoż prasa przetrwała 
nałożoną blokadę na Litwę.

Teraz jest odwrotnie. Papieru ma
nty pod dostatkiem, doskonałej 
jakości. Tyle że drogiego! Różne 
•półki proponują fiński, szwedzki, pol
ski, niemiecki, ba, nawet kanadyjski i 
amerykański papier. Tylko w Wilnie 
działa 10 spółek akcyjnych parających 
się handlem papieru. Na przykad, "Bal- 

popierius" ZSA ma wyłączne pra
wo importu-sprzedaży u nas produkcji 
ttwedzkiego koncernu MoDo Gruop, 
Onn "Klippan", "Stora Feldmućhle", 
fińskich przedsiębiorstw— "ScanrolT, 
"Pertinaz", "Walki Paberisto".
Er Wszystkie gatunki papieru propo
nuje nie tylko "Baltijos Popierius", ale 
również i "Libra Vi tolis" ZSA, która 
rczprezentuje fiński koncern "Kymme- 
ne". Wyroby tej firmy słyną z jakości 
papieru do kolorowego druku. Ale i 
Ceny są słone. Np., tona papieru offse
towego kosztuje w granicach 6 tys. 
Utów, a prostego, gazetowego— 5 tys. 
litów. Zdaniem dyrektora spółki O. 
Sednikisa, ceny te nie są zbyt wygóro
wane, tylko o 10 proc. przewyższają 
ceny na podobny papier sprowadzany 
Z Rosji. Pan Sednikis jest zadowolony 
ze swego biznesu, choć co parę 
miesięcy podnosi cenę na dostarczany 
towar o prawie 10 proc., klientów nie 
Jraci. Swoje robi jakość papieru.

Stałymi klientami tej spółki są wydaw
nictwa "Mintis", "Baltos lankos", "Alma 
litera”, "Żodynas”, czasopisma "Mote- 
ris" i inne. Co prawda, korzystanie z 
fińskiego papieru ogromnie rzutuje na 
cenę wydań, choć trzeba przyznać, że 
te wydawnictwa pokrywają koszta na
bycia papieru z Fundacji Otwartej Li- 
twy~

M l
Papirus u nas me 

ale papier mamy

wego za tonę wynosiła 350 USD, to 
teraz wzrosła do 650 USD. Co gorsze, 
obecnie stosunki rynkowe nie pozwa
lają nabywać papieru bezpośrednio u 
producentów. To się czyni tylko po
przez pośrednie firmy, które za swe 
"usługi" narzucają 30-50-dolarową 
marżę na tonę wyrobów. Do tego jesz
cze VAT dochodzi.

NA ZDJĘCIU: te rulony papieru wprost z fabryki powędnąją do drukarni, 
gdzie min. drukuje się również "Kurier Wileński".

Fot T. Waźnlewfcz

Że handlowcom papieru na Litwie 
nie grozi kryzys, chociaż w ciągu roku 
jego cena wzrosła prawie dwukrotnie, 
potwierdza ilość wydań. W roku 
ubiegłym wydawano 178 czasopism w 
nakładzie 11,5 min egzemplarzy i 445 
gazet o łącznym 302,9 min nakładzie. 
A  gdzie jeszcze wydawnictwa książek?

Słowem, sprowadzamy drogi pa
pier gazetowy z zagranicy. Bo czyż nasi 
producenci są gorsi? Jak twiierdzł dyre
ktor komercyjny papierni w Nowych 
Werkach P. Sadauskas (pierwsza w 
czasie blokady rozpoczęła 
produkować papier gazetowy), maszy
na stoi bezczynna. Brak zamówień. Do 
tego zbyt droga jest sprowadzana z Ro- 
sji celuloza. Papierni by się nie 
opłacała produkcja tego typu wy
robów.

Tymczasem na świede czuje się 
głód papierowy, toteż i ceny wzrastają. 
Po prostu Zachód jest oszczędny i nie 
chce ścinać swych lasów. Większość 
stara się korzystać z makulatury. I nie 
tylko na Zachodzie. Jeżeli przed ro
kiem cena rosyjskiego papieru gazeto

Są na Litwie warunki ku temu, aby 
produkować jakościowy papier gaze
towy. Jednak potrzebne są duże inwes
tycje, a luźnych pieniędzy nasze pa
piernie nie mają. Zagraniczni 
inwestorzy nie śpieszą. Bo i po co — 
kupujcie nasz towar! Po prostu w 
rachubę wchodzi zasada konkurencyj
na.

Zatem i nasi producenci papieru 
przekształcili się poniekąd w monopo
listów produkcji papierowej o przezna
czeniu technicznym i bytowym. Wy
twarza się papier do opakowań, 
legninę, toaletowy, tekturę gofrowaną. 
Nabywa się go nie tylko na Litwie, ale 
i w szeregu innych krajów. Charaktery
styczne jest to, że produkuje się wyroby 
tylko na zamówienia, bowiem 
pracować na "magazyn" nikomu się nie 
opłaca.

Mają nasze papiernie problemy 
również z surowcem. Leśnictwa lite
wskie w zasadzie nie produkują "pa
pierówki", czyli drewna przydatnego 
do produkcji papieru, chociaż w cza
sach przedwojennych był to znaczny

wskaźnik eksportu Litwy. Co więcej 
przy Sowietach np. kombinat w Grze
gorzewie zaopatrywano w 
"papierówkę" aż z Dalekiego Wscho
du! Wyjście dziś w makulaturze. Ale i 
tej brak. Np. "Naujięji Verkiai" SA 
płaci za tonę gotówką 200 litów, zaś za 
karton gofrowany aż 240 litów.

- Jednak głód się czuje nadal. Po 
prostu zostały zlikwidowane punkty 
skupu makulatury, a i te co jeszcze 
parają się tym, płacą dostawcom zni
komo. Po prostu makulaturę wyrzuca 
się na śmietniska lub puszcza się z 
dymem.

Twierdząc to, nie można 
przyznać, że nasze papiernie atoją 
bezczynnie. Produkuje się nadal pa
pier opakowaniowy, toaletowy, me
dyczny, gofrowany. Zbywa się go nie 
tylko na Litwie, kupują go Niemcy, 
Polska, Łotwa, Estonia... Produkcja 
nawet stale wzrasta. Ale, naszym zda
niem, to nic pocieszającego. Chodzi o 
to, że sprzedajemy nasze wyroby za 
bezcen. A  z innych krajów sprowa
dzamy znacznie droższy towar. Dla 
przykładu weźmy tenże papier toale
towy. "GrigiSkćs" produkuje tani, a na 
nasz rynek jest sprowadzany drogi 
polski, niemiecki, fiński, który jest po 
prostu ładniej opakowany. Pod
nosząc ceny na własne wyroby nasi 
producenci również nic nie zyskują— 
maleje popyt na nie. M. in. 
"GrigiSkćs" od 1992 roku podniosły 
ceny na papier toaletowy o 2,3 razy, 
medyczny — 4, opakowań — 3,5, pa
pierowych ręczników — 2,1 razy. Nie 
pomogło to wybrnąć z impasu. Lu
dzie chętniej nabywają zagraniczny, 
bowiem ceny prawie się wyrównały, a 
o jakości mówić za wcześnie, chód aż 
"GrigiSkćs" legitymowały się nazwą 
wspólną litewsko-amerykańskiego 
przedsiębiorstwa.

Słowem, trzeba modernizować 
nasz przemysł papierniczy, aby jego 
wyroby mogły dorównać standardom 
światowym. A  to kosztuje. Poza tym— 
zapomniano u nas o produkcji papieru 
biurowego. Setki tysięcy 
przedsiębiorstw, spółek, szeregowych 
użytników dziś korzysta z powielaczy, 
faksów i innych urządzeń. A  papieru na 
Litwie do tego nowoczesnego sprzętu 
nikt nie produkuje. Kupujemy go za 
dewizy! A  jak sądzą specjaliśd — jest 
to najbardziej opłacalny rodzaj produ
kcji papierniczej. Czy nadal pozosta
niemy tylko producentami nie najle
pszej jakości papieru toaletowego? 
Czas pokaże.

Zygmunt WIRPSZA

Przedsiębiorczość

Trzeba 
się kręcić

Podczas gdy władze świędańskie 
jedynie mówiły o turystach zagranicz
nych, w spółce akcyjnej ”Liejiniaf 
f dawny zakład odlewniczy w Nowych 
święcianach) postanowiono 
szykować się już do ich przyjęcia. 
Dzięki wieloletnim staraniom odlew
ników nad malowniczym jeziorem 
Kampuotis zbudowano ośrodek 
wczasowy dla ródzin załogi. Na tere
nie rejonu jest wiele takich ośrodków. 
A le gdy zaczęły bankrutować 
przedsiębiorstwa — gospodarze, 
miejsca wczasowe opustoszały, po
mieszczenia w wid u miejscowościach 
uległy dewastacji, zostały rozkradzio- 
ne. Trwa to do dziś.

Gdy pół roku temu kierownikiem 
"Lięjiniai" został Vadovas Papinfgis, 
osoba przedsiębiorcza, energiczna, 
życie upadającego zakładu się 
zaktywizowała Ale sytuacja nadal była 
opłakana. Zostały zerwane stare powią
zania ze Wschodem, stanęły piece do 
wytapiania. Pracę utradło widu robot
ników, doświadczonych specjalistów. 
Co robić? "Trzeba poszukiwać 
pieniędzy dla ożywienia produkcji, by 
zahamować rozpad zespo łu M  
zadecydował nowy szef i zabrał się do 
roboty. Niebawem uruchomiono stację 
benzynową. Otwarto dwa sklepy. Towa
ry dowozi się własnym transportem, 
którego jest pod dostatkiem, są własne 
pomieszczenia. Handluje się turami! 
różnej średnicy, materiałami budowla
nymi. Podczas ubiegłej zimy w Polsce 
odbywały się taigi międzynarodowe, na 
które pojechał również Vadovas Papi-j 
nigis. Dogadano się, że "Lięjiniai" zacz- 
nie produkować i eksportować dla 
sąsiadów aluminiowe odlewy samo
chodów osobowych. Nawiązano 
również kontaktyz Czechami, którzy za- 
mówili podłogowe płytki aluminiowe.] 
Holendrzy też zainteresowali się odle
wami aluminiowymi W ten sposób po
jawili się solidni odbiorcy zasadniczej 
produkcji Ale skąd wziąć sam metal? 
Trzeba było przypomnieć dawne konta-1 
ktyzRoeją.Wien sposób stopniowo, alei 
w dosyć szybkim tempie rozwija się pro
dukcja. To zaś oznacza nie tylko dopływ 
pieniędzy, ale też zapewnienie stanowisk 
pracy mieszkańcom Nowych świędan. 
Można też pomyśleć o ośrodku wczaso
wym. Pierwszymi turystami mogą stać 
się odbiorcy produkcji— kliend zagra
niczni. Ośrodek posłuży również 
własnym akcjonariuszom. Przyjazd zaś 
cudzoziemców (stwarzając odpowied
nie warunki), to przedeż również waluta 
obca, tak bardzo potrzebna zarówno 
załodze, jak i produkcji.

Nikołaj NIEZAMOW
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Sposób na lato
m ato to przede wszystkim 

I  Lwatacje. Z  pewnością wie
lu zadaje sobie pytanie: 

"Jak spędzę najbliższe miesiące?"
Pewien Włóczykij uprzejmie 

zgodził się opowiedzieć o swojej 
ubiegłorocznej przygodzie wakacyjne). 
Może z jego doświadczeń i spostrzeżeń 
skorzystają ci, którzy jeszcze nie 
wiedzą, caym się zająćw najbliższe dwa 
miesiące/ W każdym razie warto 
przeczytać poniższe

Opowiadanie Włóczykija
Pewnego dnia uległem urokowi 

opowiadań znajomych o wakacjach 
spędzonych w podróży autostopem i 
postanowiłem zwiedzić świat w podob
ny sposób.

Moja przygoda zaczęła się od 
podróży autobusem przez Polskę do 
Czech. Praga jest wspaniałym mia
stem. Ci, którzy ją widzieli, mówią, źe 
ma więcej uroku niż Paryż. W Cze
chach, podobnie jak w prawie wszy
stkich państwach położonych na 
zachód od nas, podróżowanie autosto
pem jest bardzo rozpowszechnioną 
formą turystyki. Podróżująca młodzież 
nocuje tam w hotelach, czyli studenc
kich domach noclegowych, które cza
sami mieszczą się nawet w salach gi
mnastycznych. Za dobę w takim 
hostelu płaci się 5-7 USD. Każdy noc
legowi cz otrzymuje metalowa szafkę z 
zamkiem, oraz pryczę. W jednym po
koju może nocować 15 i więcej osób.

Autostopowicze, ' których 
spotykałem w hostelach, dzielili się 
swoim doświadczeniem w dziedzinie 
uprawiania tej odmiany turystyki.
IDowiedziałem się od nich wielu rzeczy, 
o których przed wyjazdem nie miałem
zielonego pojęcia. Pod wpływem ich 
opowiadań postanowiłem zwiedzić 
Niemcy.

Problem polegał na tym, że moja 
wiza tranzytowa już się skończyła, a 
"normalnej nigdy nie miałem. Gdyby 
na granity sprawdzono mój paszport, 
nie wpuszczono by mię do Niemiec 
Postanowiłem jednak zaryzykować. 
Przćd pograniczem czesko-niemiec
kim zatrzymałem samochód z niemiec
kimi numerami rejestracyjnymi. 
Niemców na granicy prawie się nie 
sprawdza. Powiodło mi się. 
Przejechałem przez Niemcy z południa 
na północ. Zwiedziłem Norymbergię, 
Hamburg, Hanower, Berlin i masę in- 
nych pomniejszych miast i miasteczek.

Zabrałem ze sobą tylko 150 USD, 
toteż żyłem bardzo oszczędnie. Rud
ko pozwalałem sobie na prawdziwe wy
gody. Doszedłem do wniosku, że kiedy 
mało się je, to się mało potrzebuje, 
Zresztą, kiedy człowiek podróżuje to 
nie myśli o jedzeniu. Dziennie 
wydawałem 5-10 marek. Często 
korzystałem z uprzejmości 
częstujących mię autostopowiczów z 
USA, Belgii itp. Odżywiałem się owo
cami i czekolada, czasem 
podtrzymywałem siebie na duchu 
mocniejszym trunkiem.

Nie zawsze spędzałem noc w do
mach nodegowycn, często nocowałem 
u ludzi, których adresy przezornie 
wziąłem u znajomych jeszcze na Li
twie, czy też dali mi je różni spotkani 
autostopowicze. Często też spędzałem 
noc w cichym miejscu na skraju miasta, 
a nawet w parku. Taka forma noclegu 
jest ryzykowna, ponieważ jeżeli się trafi 
w ręce policji, tę ostempluje d  pasz
port i kilka lat nie będziesz mógł 
przekroczyć granicy Niemiec (litewscy 
turyści w takich przypadkach "gubią 
paszport. W dzielnicach na obrzeżu 
miasta można też zetknąć się z handla
rzami haszyszem i mocniejszymi tra
wkami, czy też innymi typkami spod 
ciemnej gwiazdy.

Najdłużej zatrzymałem się w Ber- 
gdzie osiedliłem się w dzielnicy 

rozpadających się, opuszczonych
domów, w których żaden szanujący się 
Niemiec nie będzie mieszkał. Miesz
kają tam opryszkowie różnych ro
dzajów i maści. Policja próbuje z nimi 
walczyć, ale na miejsce tych, których 
wypędzono, pojawiają się nowi. Są jak 
mrówki. Jeżeli ichwypędza si^ po mo
stu przenoszą się na inne miejsce, rfie 
wszyscy mieszkający tam to ludzie, 
którzy nie mają w życiu innego wyjścia. 
Widu żydew takiego typu dzielnicach 
traktuje jako uatrakcyjnienie codzien
nej szarośd. Odniosłem wrażenie, że 
niektórzy po prostu chorują na pewien 
rodzaj choroby psychicznej. 
Spotkałem tam Francuza, absolwenta 
dwóch uniwersytetów, mającego na 
przedmieśdu Paryża 5 pokojowe mie
szkanie, rodzinę, azieci, który 
znajdował szczególną przyjemność w 
mieszkaniu na śmietniku, jakim są 
berlińskie dzielnice rozpadających się 
domów. W takich dzielnicach przede 
wszystkim mieszkają zagraniczni przy
bysze, nie dbający o żadne wygody, w 
tym sanitarne również. £ciany 
mieszkań jeżą się od opadającego tyn
ku, wszystkie wolniejsze miejsca zama

zane są napisami i rysunkami porobio
nymi sprayem. Na podłogach zwały 
wszelkiego śmieda. Szyby powybijane. 
Większość mieszkańców załatwia swo- 
je naturalne potrzeby tam, gdzie im na 
to przyszła ochota lub też prosto przez 
okno. Wcale ich nie obchodzi, żewtej 
chwili może ktoś przechodzić pod ok
nem, czy będzie przejeżdżał drogi sa
mochód.

W większości takich 
śmietniskowych mieszkań wśród 
połamanych, poniszczonych mebli 
stoją zakurzone i brudne 
najnowocześniejsze wieże CD, telewi
zory najbardziej renomowanych na 
świede firm. Ich właśddele słuchają 
muzyki na okrągło. Każdy ma co naj
mniej po 100 płyt kompaktowych.

Na parterze rozpadających się ru
der mieszczą się bary, podobnej kate
gorii, jak i cała dzielnica. W takich ba
rach dużo się pije, zazwyczaj piwo, 
czasami przyjeżdżają jakieś zespoły

dąsany, zarozumiały naród. Mam na 
myśli tę część średnio zamożną. Oni są 
tak zafascynowani swoimi mercedesa
mi, interesami, że nie potrafią zdobyć 
się na życzliwy uśmiedi względem in
nego człowieka. Iskierkę ciepła w 
oczach i prawdziwy »rfmifdi na twarzy 
można zobaczyć chyba tylko u 80-let- 
niego staruszka. Jeżeli zaczepisz Nie
mca na ulicy, by zapytać o drogę, to 
zrobi taką minę, jakby mówił: "Jat ty, 
kompletne zero, śmiałeś zakłócić 
spokój i harmonie poważnego Aryj- 
czykar. Na Litwie ludzie są może bar
dziej zmęczeni tyciem, przytłoczeni 
problemami, ale mają w sobie więcej 
depta.

Co prawda, spotykałem też innych 
Niemców. Pewien młody chłopak, 
którego zatrzymałem, by zapytać o 
drogę, kiedy dowiedział się, że jestem 
z Litwy, zapytał czy znam piłkarza Vla- 
dasa Ivanauskasa, który gra obecnie w 
jednym z klubów niemieckich.

Galopem 
za autostopem

muzyki alternatywnej, które grają 
przez całą noc.

Większość włóczęgów zamiesz
kujących te dzielnice używa narko
tyków. Jeżeli ktoś tylko pau zwykłe pa-

gierosy i pije, to juz fantastyka, 
odpowiedni też jest procent 

najprzeróżniejszych chorób, o których 
lepiej nic nie wiedzieć. Zbiera się tam 
sporo dziewcząt bardzo luźno traktują
cych żyde. W tych dzielnicach koncen
trują się zasadnicze minusy zachodnie
go żyda. Włóczędzy mieszkający tam 
zyja w takich warunkach nie z nędzy czy 
ubóstwa. Udekają od dobrobytu szu
kając nowych wrażeń. Dla nich takie 
żyde to egzotyka.

Wieczorami po upalnym dniu 
młodzież z tej dzielnicy wyruszała do 
bogatszych części miasta. Tutaj 
przełaziła przez ogrodzenia parków, 
kąpała się w otwartych basenach pub
licznych, do którydi we dnie wejśde 
kosztuje 5 DM.

W dzień, kiedy temperatura 
osiągała 39 stopni ciepła grupki 
młodzież)’ kąpały się w każdej napotka
nej w mieśde fontannie. Potem w mo
krych ubraniach wędrowały dalej roz
grzanymi ulicami.

Mieszkając wśród tych ludzi 
zauważyłem, że w takich warunkach za
czynają uwydatniać się najgorsze moje 
cechy. Po jakimś czasie człowiek wcią
ga się i zaczyna odnajdywać 
przyjemność w takim sposobie żyda.

Spotkałem tam również rodaków, 
którzy wyrobili sobie taką opinię, że 
przybysza z Litwy lepiej jest nie 
zaczepiać. Nawet najbardziej agresyw
ni zagraniczniacy są od nich spokoj
niejsi, bardziej pokojowi. Jeżeli docho
dzi do draki, Litwini najczęśdej będą 
górą. Sam kiedyś w barze po pijanemu 
chwyciłem Niemca za kołnierz, aż mu 
wszystkie guziki z koszuli 
powylatywały. Po tym przypadku, kie
dy wchodziłem do tego barku zawsze 
ustępowano mi miejsca.

Nawet najbardziej rozwiąźli 
mieszkańcy dzielnicy włocz^owudej 
nie domyślą się, że np. można rzucić 
butelką w tramwaj. Przybysz z Litwy 
nie ma takich zahamowań.

Widu znajduje nielegalną pracę 
na budowie. Zarabia sic tam i0-20 
DM, w zależności od kwalifikacji. Ro
botnicy tacy nie mają prawa do odpo
czynku, czasami pracują bez przerw 
po 10-12 godzin dziennie. Na takich 
budowach spotka się nie tylko przyby
szy ze wschodu, lecz również Anglirow 
i innych.

Niemcy w moich oczach to na-

Powiedziałem, że tak. Wówczas nie 
tylko dowiózł mię do potrzebnego mi 
miejsca (mimo że nie było mu po dro
dze), ale również pokazał mi orlice.

Do domu wracałem pociągiem. 
Czułem się tak wymęczony drogą, że 
nie miałem już siły jechać autostopem. 
Podąg jechał do Warszawy, jednak 
kupiłem bilet tylko na połowę drogi. 
Resztę jechałem na gapę.

Nie wiem, czy będę mógł jeszcze 
raz zdecydować się na taka wyprawę. 
Spotykałem ludzi, dla których taka 
podróż — to przyjemność. Dla mnie 
jednak była tylko próba, 'fym, którzy 
decydują się na podróż autostopem, 
ciężko jest nie tylko fizycznie, ale 
również psychicznie. Jeżeli ktoś jest 
nostalgicznie nastrojony, to w ogóle 
nie warto wyruszać w podróż autosto
pem. Po tygodniu popadniecie w 
depresję i Będziecie chcieli jak naj- 
szybciej wrócić do domu.

Autostopowicze od innych tu
rystów różnią się tym, że są to często 
ludzie o odrębnej mentalności. To 
szczególny "naród". Widu z nich nie 
zabiera ze sobą żadnego bagażu. 
Często jedynym iadunldem" jest kur
tka zarzucona na plecy. Nie przycho
dzi im do głowy zabranie ze sobą do
datkowej pary obuwia, czy zmiamr 
ubrania (co jednak warto jest zrobić). 
Zbędny dężar tamuje rucny i meczy.

W podróż autostopem najlepiej 
jest wyruszać we dwójkę, z osobą, 
która na pewno nie zawiedzie w trud
nej sytuacji. Można jechać we trójkę 
albo we czwórkę, trzeba jednak będzie 
często rozdzielać sie dlatego, te sa
mochód nie zawsze będzie mógł, czy 
też chciał zabrać wszystkich od razu.

W Niemczech nie będziesię miało 
większego problemu, jeżeli nie zna się 
niemieckiego. Bez trudu można 
porozumieć po angielsku.

Dobrze jest wziąć ze sobą mapę i 
dokładnie ja przestudiować, żeby w 
każdej chwili wiedzieć, gdzie masz 
wysiąść, jaką trasą jadący samochód 
jest dla debie najbardziej odpowiedni.

Nie warto niczego planować za
wczasu, nie' bedzie wówczas żalu, że 
coś się nie udało.

Co dó pieniedzy, to im mniej weź
miecie tym mniej wydade.

A  więc, jeżdi chcecie wypróbować 
siebie i swego kolegę: zapakujde do 
plecaka tylko najniezbędniejsze rzeczy 
i ruszajcie w drogę.

Kłusem za autobusem...
RAY

Fot T . Ważnlewicz

e p i b .c ie > -g g r e u m n i]
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Dziękujemy za wsparcie

Nowe garnki 
w "Kuchni Szkolnej"

Gazetka z Syrokomlówki "Ku
chnia Szkolna" ukazuje się od 
czerwca 1994 roku. Zaczęło się od 
tego, że otrzymałem 3 numer ga
zetki (z  Mickiewiczówki), która 
nazywa się "Więź". Stwierdziłem, 
że moglibyśmy z kolegami robić to 
samo tzn. wydawać gazetkę naszej 
szkoły.

Zbieranie materiału i "wpy
chanie" go do komputera, a także 
pozostałe przygotowania związa
ne z wydawaniem 1 numeru, zajęły 
około miesiąca.

N ie  mając sponsorów, 
musieliśmy z własnej kieszeni 
pokryć koszty związane z  papie
rem i powielaniem, które były zbyt 
wysokie, jak na możliwości finan
sowe trzech entuzjastów.

W  wydaniu pierwszego nume
ru pomogła nam redakcja "Małoj 
Gaziety", zgodzili się bowiem oni 
na gratisowe powielenie 1 numeru 
gazetki.

Z  drugim numerem było już 
nieco lepiej, bo udało się nam 
załatwić tanie powielanie i papier. 
Kolejno ukazały się jeszcze trzy 
następne numery.

Mimo że wzrosła jakość gazet
ki i zwiększył się nakład, kłopoty 
finansowe dawały znać o  sobie: ko- 

'szta wydawania gazetki wciąż

rosły. Niewiadomo, czy by gazetka 
nie zbankrutowała nawet, gdyby 
nie pomoc przedstawidelkl Fun
duszu Otwartej Litwy, koordyna- 
tork i Program u Inicjatywy 
M łod zieżow ej, pani Violetty 
Toleikiene, która zapoznała nas z 
założeniami tego programu, na 
których podstawie mogliśmy 
otrzymać wsparcie finansowe.

Po krótkim  namyśle 
wypełniliśmy blankiet podania i po 
upływie kilku miesięcy 

* otrzymaliśmy wsparcie, dzięki 
któremu gazetka nabyła dyktafon 
i papier, k tórego brak 
odczuwaliśmy nader dotkliwie. 
Dyktafon pomoże w robieniu wy
wiadów i sondaży szkolnych (nie 
będziemy musieli już zgłębiać taje
mnic stenografii, ani też uginać się 
pod dężarem dużego magnetofo
nu, co na dodatek głupio wygląda). 
Najbardziej jednak cieszy nas ko
niec z problemami, związanymi z 
kupnem papieru.

W  imieniu całej redakcji 
chdałbym podziękować FOL oraz 
pani V . Toleikienć za wsparcie.

Rajmund PIECZULłS, 
redaktor naczelny 
"Kuchni Szkolnej” 

ze Szk. Śr. im. Wł. Syrokomli

Kilka słów o radiu 
"Znad Wilii"

W  końcu kwietnia Wileńska 
Pomaturalna Szkoła Rolnicza 
gościła pracowników radia "Znad 
WilU". Spotkanie zorganizowali 
członkowie Klubu Dyskusyjnego 
Szkoły (działa od listopada 1994 
r.) Radio "Znad Wilii" jest ciekawą 
rozrywką dla naszych studentów. 
W  ramach przygotowania do spot
kania przeprowadziliśmy mini- 
sondaż na najlepszych prowadzą
cych i na najlepsze programy radia. 
Miejsca podzieliły się następująco:

I  m iejsce —  Sabina 
Giełwanowska

II  miejsce —  Marek Kowale
wski

I I I  m iejsce —  R ob ert 
Raułuszewicz

Zwycięzcy plebiscytu otrzyma
li pamiątkowe upominki.

Za najlepsze konkursy studen
ci WPSR uważają: "Zwariowaną 
dziewiętnastkę", "Trzy razy tak*, 
"Kuferek". Prezes radia Czesław 
Okińczyc przekazał do biblioteki 
szkoły 4 tomy "Dziejów kultury 
po lsk ie j", kierownictwu 
sprezentował "Katalog biznesu1. 
Wielbiciele radia obecni podczas 
spotkania otrzymali na pamiątkę 
po nalepce radia "Znad Wilii".

Klub na zakończenie spotka
nia zaprosił gośd na pyszne ciastka 
upieczone przez dziewczęta z II 
roku.

Po konkursie do późna trwała 
dyskoteka.

B«ata JUCHNIEWICZ; 
studentka I I  roku Wileńskiej 

Pomaturalnej Szkoły Rolniczej

Jest nas coraz więcej
Ujrzał świat już drugi nu

mer gazetki katolickiej szkoły 

średniej nr 1 w  Mejszagole 

"Prom yk światła*. Redaktor 

naczelny Irena Żygis, zastępca 
redaktora RenataJodelo, ko

legium  redakcyjne: Regina 

Bugaite, Ew a Pietkiew icz, 

Diana Laurinavićiutć. Pomoc 

i opieka —  katechetka Józeb 

Markiewicz! Życzymy im po

wodzenia, szerokiej drogi i  g  

wesołych wakacji.

WAKACJE 
Z BOGIEM

Pro I Contf*
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gazetka szkolna to pismo uczniowskie, dla uczniów I o uczniach

Wielkie problemy małych gazet
Jak powstaje gazetka szkolna?

Najczęściej drukuje się tekst na 
ffinjputerze. łamie się go na moni- 
iprze w nieduże prostokąty wier
ny, dobiera się odpowiednie ry- 
guplri i zdjęcia, następnie ręcznie 
układa się "mozaikę” gazety. Tak 
jest w większości wypadków, 
ponieważ niewiele gazetek szkol
nych ma dostęp do komputerów z 
odpowiednim oprogramowaniem 
pozwalającym na normalne makie
towanie gazetki. Są tacy (na 
przykład "Serwus" z  Mejszagoły), 
którzy jeszcze do niedawna całą 
gazetkę pisali na maszynie. Wszy
stkie bez wyjątku gazetki są powie
lane na ksero. Wydawcy szkolni 
obliczyli, że gdyby musieli płacić za 
usługi ksero według aktualnych 
cen, to egzemplarz gazetki razem z 
papierem kosztowałby 2^0-3 LŁ 
W sumę tę nie wlicza się kosztów 
druku tekstu na komputerze, oraz 
ceny papieru wykorzystanego "na 
brudno". Wydając kolejny numer 
redakcje gazetek szkolnych liczą na 
to, że zawsze znajdzie się ktoś, kto 
zgodzi się gratisowo powielić 
kilkanaście, a nawet kilkadziesiąt ■- 
numerów. Gazetka szkolna nie jest 
interesem dochodowym. Nawet 
przy ogólnej życzliwości otaczają
cych i dużej popularności wśród 
czytelników bilans rzadko równa 
sięzeru, najczęściej jest w minusie.

Jak wyznaje redaktor "Naszej 
Budy" Krystyna Kuncew icz, 
gazetkę szkolną czyta się 
najczęściej na nudnych lekcjach.
Redaktor "Kuchni Szkolnej" Raj

mund Pieczulis oraz przedstawiciel 
"Dziury Szkolnej" Krzysztof Buko
wski zauważyli, że  najchętniej 
gazetkę czytają uczniowie 6-8 kla
sy. Starsi w o lą  czasopisma 
przysyłane z Polski.

Większość gazetek szkolnych 
rozpoczęła swą "karierę" wykorzy
stując przedruki z czasopism 
młodzieżowych docierających z 
Polski. Niektóre robią to dotych
czas. Większość jednak próbuje 
pisać o problemach nurtujących 
uczniów  ich szkoły. Bożena 
Śnieżko redaktor gazetki "Serwus” 
mówi, że ich gazetka unika pisania 
o  nauczycielach, nie krytykuje ich. 
"Serwus" nie próbuje również 
pouczać swoich kolegów, bo ucz
niowie są szczególnie na to wyczu
leni Przedstawiciel "Kuchni Szkol
nej" uważa, że  można pisać o 
wszystkim, byle nie obrażać niko
go. "Dziura Szkolna" traktuje żyde 
na wesoło i poważnymi problema
mi głowy sobie nie zaprząta.

Redaktorzy gazetek szkolnych 
narzekają na brak oceny ich pracy 
ze strony czytelników. Nawet, 
jeżeli na łamach gazetki szkolnej 
poruszane są problemy, które bolą 
niejednego nastolatka, mija to bez 
echa ze strony uczniów. Nauczy
ciele są bardziej uważnymi czytel
nikami i czasem czytają nawet 
między wierszami.

Uczniowie, którzy w gazetce 
szukają czegoś więcej niż jaskra
wych obrazków i tytułów, chcieliby 
poruszać na łamach swoich gazet 
poważne i kontrowersyjne tematy:

o sytuacji ucznia w szkole, o pra
wach uczniowskich, o  tolerancji 
wzajemnej młodzieży o  różnych 
poglądach, o  wiecznym problemie 
uczniów i nauczycieli, dzieci i ro
dziców, o  miłości i przyjaźni. 
Chętnie by o tym przeczytali, ale 
niewielu decyduje się na udział w 
dyskusji. Jedni boją się wyglądać 
śmiesznie, inni obawiają się "san
kcji” ze strony rodziców i nauczy
cieli, trzeci po prostu oczekują, aż 
to za nich zrobi ktoś inny.

Gazetki szkolne wymagają od 
ich wydawców nie tylko zdolności 
dziennikarskich, plastycznych, czy 
obsługi komputerów. Konieczne 
są również niemałe zdolności orga
nizacyjne. Coś w rodzaju szkolne
go  centrum wydawniczego, do 
którego mógłby zwrócić się każdy 
redaktor gazetki szkolnej, co 
pomogłoby rozwiązać wiele pro
blemów. Jak na razie pozostaje to 
różowym marzeniem każdego wy
dawcy szkolnego. Dobrze, że są je
szcze ludzie i organizacje chcący i 
potrafiący pomóc im.

J.M.

Na pograniczu wiosny I lata

Łubin i dziewczyna

V  Jeszcze niedawno wiosna rozpaczliwie walczyła z bezlitośnie nacierającym 
**lem rzucając mu w twarz burzą bzów, ścieląc pod nogi kobierce konwalii. Lato 
fcdnak tylko na chwik; dało się przekonać i zatrzymało iię na przedmieściach. Dziś 
Jut z kolei wiosna odeszła z ulic i placów miejskich. Złośliwy miejski kurz zatarł 
niewinność pierwszej zieleni. A  na polanach leśnych z dala od tłoku i zgiełku miast 
Zśkwitł łubin... i dziewczyna...

Nauczyciele 
contra uczniowie

W maju w szkole im. Sz. Konar
skiego odbył się mecz koszykówki 
między drużynami nauczycieli i ucz
niów. Nazwa "nauczyciele" tylko w 
połowie pasowała do składu drużyny, 
ponieważ dwie osoby zostały 
"zapożyczone" od uczniów. Zabrakło 
nauczycieli do gry w koszykówkę, a 
przede wszystkim chcących wziąć 
udział w rozgrywce. Drużyna "ucznio
w ie" składała się ze zwykłych 
śmiertelników klasy 11. Przed zawoda
mi pizedstawiciele obu drużyn naj
pierw szlifowali swoje zdolności kraso
mówcze, reklamując swoje drużyny. 
Jedenastacy ostatecznie uwierzyli w 
swój przyszły sukces po zwycięstwie w 
próbnej grze z 12 rosyjską klasą. Mnie
mali, że wygrają również z nauczyciela
mi, ale... się pomylili

Początek gry był raczej senny i nie
ciekawy. Mimo że był środek dnia, 
większość wyglądała na dopiero co 
obudzonych przed chwilą —  może to 
mała sala naszej szkoły krępowała ru
chy dał o podniebnych wzrostach. Na 
początku prowadzili uczniowie. Na
uczyciele tłumaczyli się tym, że Jeszcze 
bawią się z jedenastakami i próbują ich 
słabe strony. Chyba mieli rację. Wynik 
się wyrównał. Różnica rezultatu rosła 
w postępie geometrycznym. Ucznio
wie wyraźnie zaczęli się denerwować. 
Ich niepokój podsycali nieliczni kibice, 
którzy wykrzykiwali zdania komen
tujące ich nienajlepszą grę w porówna
niu z nauczycielami. Powoli walka 
stawała się coraz ciekawsza. Uczniowie 
na próżno wypatrywali promyka na
dziei na zwycięstwo. Rozczarowali się 
po ogłoszeniu wyniku ostatecznego — 
121:65. Nauczyciele przeciągali w 
nieskończoność przyjemność 
zwycięstwa nad uczniami, ale w końcu 
dali spokój. Wszyscy, zarówno kibice 
jak i sportowcy nagle postanowili 
udoskonalić swe zdolności koszykar
skie. Wkrótce sala pełna była piłek w 
bezładnym ruchu, przebywanie tu 
byłoby przejawem masochizmu. Nie 
kusiło mnie otrzymanie piłką po 
głowie, opuściłam więc teren pałający 
zapałem kószykarskim. Naszych 
młodych sportowców czeka mrówcza 
praca. Muszą udowodnić wszystkim, że 
są najlepsi! A  więc do pracy!

Krystyna KUNCEWICZ, 
ucz. szkoły Im. Sz. Konarskiego

Nastolatek też ma serce

Zakochana czy przyjaciółka
Pewnego dnia przyszłam za 

szkoły I jak zawsze niebawem 
przystąpiłam do lekcji Tak byłam 
pochłonięta 'zdobywaniem wiedzy', 
że nie zauważyłam, że ktoś zapukał 
do drzwi. Byłam zaskoczona, gdy do 
mego pokoju wszedł chłopak. Cza
rujący chłopaki Nie mogłam 
przemówić. Gość odezwał się pier
wszy. Okazało się, że szukał pokoju 
do wynajęcia i jest znajomym mego 
ojca. Rozmawiając nie 
zauważyliśmy, jak szybko leci czas.

Niespodziewany gość miał na 
imię Leszek. Zaczekał on, aż ojciec 
wróci z pracy. Stanęło na tym wynaj
mie u nas lokum. Byłam zadowolo
na, że będę miała przy boku przy
stojnego blondyna o ciemnyoh 
oczach. Kogoś, z kim mogłabym 
wieczorami porozmawiać. Leszek 
był moim wybawieniem od 
samotności. Co wieczór rozma
wialiśmy na różne tematy, 
uprawialiśmy razem sport, 
uczyliśmy się. Zostaliśmy dobrymi 
przyjaciółmi. Był on studentem III ro
ku szkoły handlowej, a ja byłam 
'świażo upieczoną* studentką szkoły 
przemysłu lekkiego na wydziale mo
delowania odzieży. Dużo czasu 
spędzaliśmy razem, przywiązałam 
się do niego.

Z czasem zrozumiałam, że 
pragnę ze strony Leszka nie tylko 
przyjaźni, ale i miłości. Zakochałam 
się. On nawet nie domyślał się o tym,

co czuję. Miałam nadzieję, że on 
także coś czuje do mnie. Leszek nig
dy nie chcieł mówić o dziewczynach. 
Choć wiedziałam, że dziewczyny 
chodziły za nim sznurem.

Pewnego dnia zdecydowałam 
się zapytać, czy ma on dziewczynę? 
Cały dzień chodziłam w kółko i 
myślałam o jednym. Leszek wrócił z 
miasta. W duszy miałam nadzieję, że 
mi odpowie: *Nie mam nikogo, bo 
kooham Ciebie*. Spytałam go 
wprost, czy ma dziewczynę? Był za
skoczony. Po chwili odpowiedział, 
że nie cierpi dziewcząt, bo są egoi
styczne, wymagające i pragną tylko 
miłości. W końcu dodał, że jestem 
jedyną, która niczego od niego nie 
wymaga i ceni jego cechy charakte
ru, osobowość, s nie wygląd 
zewnętrzny. Boże, jak mylH się. 
Byłam jak wszystkie! Chciałam od 
niego czegoś w zamian za moją 
miłość. Byłam zmieszana jego odpo
wiedzią i żałowałam, że poruszyłam 
ten temat Byłam zła na siebie i cały 
świat Nie wyznałam mu miłości tylko 
dlatego, że chciałam zachować 
naszą przyjaźń. Musiałam zostać 
wierną przyjaciółką i w dodatku 
nieszczęśliwą zakochaną. Leszek 
nawet przez chwilę nie zauważył, 
obok znajduje się człowiek, który 
kocha. Może z czasem zobaczy 
mnie inaczej...

Ooika 
Fot S. Zlniewicz

Zabawmy się w  detektywa

Przygody detektywa Robaczka
Historia dwunasta (przedostatnia): S M A C Z N E G O I

— Ciekawa historia. Bardzo cie
kawa — mruczał pod wąsem detektyw 
Robaczek, słuchając opowiadania pani 
Kruszyńskiej, której ukradziono dwie 
specjalnie dokarmiane przed świętem 
gęsi. — Niech pani wszystko jeszcze 
raz opowie po kolei

—  Wstąpiłam do sąsiadki na 
pogawędkę. Wracając do domu, 
zauważyłam, że kurnik jest otwarty. Je
stem pewna, że złoczyńca chciał ukraść 
wszystkie gęsi, ale ktoś go musiał 
uprzedzić o tym, że wracam. 
Wydawało mi się, że kiedy 
wychodziłam od Sokołowskich, ktoś 
gwizdnął.

— To znaczy, że pani usłyszała 
gwizd — powiedział zamyślony dete
ktyw Robaczek. — Myślę, że będę

musiał lepiej poznać tego młodzieńca, 
któiy naprawia motor przed pani do
mem.

— Nic nie widziałem, niczego nie 
słyszałem — oświadczył motocyklista. 
— Ja tutaj przed chwilą się 
zatrzymałem. Coś się stało z moim mo
torem. Podejrzewam, że przepaliła się 
świeca.

— W pana tłumaczeniu, młody 
człowieku, coś niecoś się nie zgadza — 
zauważył detektyw Robaczek. — 
Chciałbym życzyć panu smacznego, 
jeżeli na święta zamiast gęsi będzie pan 
musiał spożywać lurę więzienną.

Dlaczego detektyw Robaczek po
dejrzewa młodzieńca w kradzieży 
«t»i?

Rys. W. Sakowicz
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R0SPUBLIK\
* "Słodki orgazm populi-

Z m U "  — z rozważań redakcyjnych:
"W litewskim słowniku wyrazów obcych nie znajdziecie 

terminu "populizm" w sensie politycznym. A  bardzo szkoda: 
populizm polityczny jest jednym z największych 
niebezpieczeństw dla niestabilnych krajów, w tym również 
dla Litwy. Można go określić dość łatwa Populizm polityczny 
— to świadome oszukiwanie ludzi na skutek braku ich roze
znania w określonych dziedzinach i ich łatwowierności Pra
wdopodobnie łatwowierność odgrywa większą rolę. Nawet 
zupełnego dyletanta łatwo nie wykołujesz, jeżeli nie będzie 
ufny. Natomiast człowieka niby niegłupiego, ale 
łatwowiernego jest bardzo łatwo oszukać.

Spotykamy prymitywny populizm. W Rosji W. 
Żyrinowski obiecuje każdej kobiecie mężczyznę, a 
każdemu mężczyźnie— po skrzyni wódki. I zdobywa 20, a 
nawet więcej procent głosów wyborców. Na Litwie takie 
prymitywne tricki nie dałyby dobrych wyników. Na Litwie 
populista powinien działać subtelniej, bardziej giętko. Nie
mniej sens zawsze ten sam: jeżeli zdobędzie najwyższą 
władzę, populista zamierza natychmiast stworzyć raj na 
ziemi. Banko szybko i bardzo prosto.

Podpisane przez pana G. Vagnoriusa memorandum 
Związku Ojczyzny jest unikalne przede wszystkim dlatego, 
że nie tylko obiecuje raj na ziemi w przyszłości, lecz prze
konuje, że utracony raj już był w przeszłości. W świetlanej 
przeszłości, kiedy władzę sprawował sam G. Vagnorius. W 
memorandum chętnie operuje się wszelkimi fantastyczny
mi cyframi i arytmetyką. Powiedzmy, twierdzi się, że od 
czasów rządzenia G. Vagnoriusa w 1992 r. emerytury na 
Litwie zmniejszyły się czterokrotnie. Też ucieknijmy się do 
arytmetyki. Dzisiaj normalna emerytura wynosi mniej 
więcej 30 dolarów. Czyli przed trzema laty, według 
wyjaśnień pana G. Vagnoriusa, wynosiła 120 dolarów, 
ówcześnie dolar kosztował badajże 130 rubli. C2yli 
znaczyłoby, że emerytura wtedy wyniosła prawie 15 tysięcy 
rublowych "wagnorek". Ni mniej, ni więcej. (...)

Do czego się w ten sposób dąży? Odpowiedź jest prosta: 
do władzy i tylko władzy za wszełką cenę. Cenę, niestety, nie
trudno przewidzieć. Pan G. Vagnorius bardzo lubi obiecywać, 
żeza jego władzy emerytury już dzisiaj wynosiłyby 400 litów, a 
średnia płaca zarobkowa 2000. Na łatwowiernych ludziach
musiak&yfowywnsećwiaże&łe. Nie mówi tyikDojedenjizec :̂
co za taki* 2000 litów można byłoby kupić. Obecnie realna 
średnia płaca zarobkowa na Litwie wynosi mniej więcej 100 
dolarów. Widocznie, wtakidrwarunkach przy obecnychwydat
kach inna być nie może. Gdyby wszyscy otrzymali nowe 
pieniążki o kuszących cyfrach, żadnych ncwych wartości nie 
przybyłoby. Po prostu te nowe pieniążki w mgnieniu oka stracą 
na wartości Ludzie, któr^ nie są idiotami n&potrafiającymi 
nawet przypomnieć przeszłości, dobrae pamiętają fantastyczne 
zdolności premiera G. Vagnoriusa do ubezwartościowiania 
pieniędzy. Można przypuszczać, że gdyby dano mu swobodę 
działania, już po półroczu za dolara pładlibyśmuy500litów, tak 
jak kiedyś płacono 500 "wagnorek". Wróćmy do arytmetyki: 
2000 litów przekształciłyby się w 4 dolary. To, oczywiście, 
abstrakcyjna spekulacja, alezpopulistami najlepiej dyskutować 
ich metodami

Pozwólmy sobie nawet więcej: proponujemy zagrać w 
pokera populistycznego absurdu. Gdyby kierownictwu 
"Respubliki" dano całkowitą władzę i prawo wyprawiania 
różnych niedorzeczności, od razu zakasujemy w grze G. 
Vagnoriusa. Zapowiadamy emerytury w wysokości 1000 
litów i 5000 Lt płacy zarobkowej! I to nie granica. W 
kolejnej grze zapowiemy już 50 tys.l Może nam 
przeszkodzić jedyna rzecz: zabraknie jeszcze nie danych do 
obiegu, lecz już wydrukowanych 500-litowych banknotów. 
Ten problem zamierzamy rozstrzygnąć następująco: - 
weźmiemy 500 milionów dolarów rezerwy walutowej i za 
wszystkie wydrukujemy nowe banknoty o egzotycznym no
minale: 10 tys., 100 tys., i nawet 5 min! Kto więcej?"

L IE T U V O S jryt as
* "Wychwalany przez 

władze samolot w br. latał 10
godzin" — Edmundas Ganusauskas pisze:

"Już drugi miesiąc w hangarze "Lietuvos avialinijos" 
brak rządowego samolotu "Jętatar". 8 maja br. samolot ten 
poleciał do Genewy, gdzie specjaliści firmy "Jet Aviat ion" 
zadbają o doroczną, zwaną kalendarzową, obsługę tech
niczną "Jetstar". Dyrektor departamentu ds. technicznych 
spółki lotniczej Tadeusz Burżinskis powiedział dzienniko
wi "Lietuvos rytas", że drugi miesiąc trwające prace są 
zjawiskiem normalnym. "Wszystko odbywa się zgodnie z 
planem"— zapewniał T. Burżinskis.

"Lietuvos rytas" dysponuje informacją, że specjaliści 
szwajcarscy, prócz obowiązujących robót regla men towych 
powinni usunąć niektóre defekty. Szczególną troskę 
inżynierów "Lietuvos avialinijos" budzi dziurawy bak na 
paliwo w samolocie "Jetstar". Chociaż dyrektor generalny 
spółki lotniczej Stasys Daiłydka i dyrektor departamentu 
ds. technicznych T. Burżinskis powiedzieli dziennikowi, że 
o takim problemie nic nie słyszeli, w rzeczywistości ten

defekt istniał od czasów, gdy samolot jeszcze nie należał do 
”Lietuvos availinijos".

Litewscy specjaliści lotnictwa w sprawozdaniu z 1 lu
tego 1994 r. pisali między innymi: "w miejscach łączenia się 
kadłubu i skrzydeł widoczne są przecieki paliwa".

Sprawę tego defektu w Ameryce wyjaśniano także 
później, podczas przekazania samolotu spółce "Lietuvos 
avialinijos". Później dziurawy pojemnik paliwowy już w 
Wilnie próbowali uszczelnić specjaliści "Lietuvos avialini- 
jos", jednak starania nie daty wyniku.

Pracownicy spółki lotniczej zastrzegając anonimowość 
powiedzieli, że możliwa jest inna przyczyna zatrzymania w 
Genewie "Jetstar" — "Lietuyos avialinijos" nie mają 
pieniędzy na rozliczenie się za wykonaną pracę.

Dyrektor generalny spółki lotniczej S. Daiłydka przed
wczoraj mówił dziennikowi, że na razie nie ma końcowego 
rachunku, jednak uważa, że obsługa samolotu będzie 
kosztowała 100-120 tys. dolarów USA

W ubiegłym roku zapytany w Sejmie o celowości zaku
pu "Jetstar" S Daiłydka mówił, że nie wątpi, iż zakup 
samolotu się opłaci.

Kierownik spółki lotniczej jako argument podał 
przykład, gdy "dwóch czy trzech przedsiębiorców zamówiło 
samolot Jak-42 i poleciało do Baku".

"Lietuvos rytas" wyjaśnił, że latem 1993 taki lot 
rzeczywiście się odbył. Zamówił go kierownik firmy "Sa- 
yer", patronowanej przez premiera A  Sleźevićiusa, Bronis- 
lovas Grabskis, któremu "Lietuvos aviaIinijos" za paliwo w 
czerwcu tegoż lata w gotówce wypłaciły 394 tys. dolarów 
USA.

Dokładnie przed rokiem przekazany Litwie "Jetstar" w 
pierwszych miesiącach, prócz rekreacyjnych lotów mężów 
stanu, w ogóle nie odrywał się od ziemi

Co prawda, ubiegłego lata zleceniodawcy 11 razy sta
rali się umówić z "Lietuvos avialinijos" w sprawie różnych 
lotów tym samolotem, jednak po raz pierwszy na zamówie
nie "Jetstar* wyleciał dopiero 30 sierpnia.

Tłumacząc, dlaczego "Jetstar" debiutował tak 
nieodważnie, dyrektor generalny "Lietuvos avialinijos" za 
podstawową przyczynę podał remont pasa startowego 
Wileńskiego Lotniska Międzynarodowego.

- Dyrektor generalny lotniska Mindaugasa Ivanauskas 
zapewnił dziennikarza, że podawanie takiej przyczyny jest 
absolutną niedorzecznością — z powodu rekonstrukcji 
pasa startowego, na którym roboty prowadzono nocami, 
nie zatrzymano ani jednego samolotu stałej relacji

W ciągu pierwszych 4 miesięcy użytkowania samolotu 
"Jetstar” według obliczeń specjalistów "Lietuvos avialini- 
jos" przyniosło 3832 lity dochodu, ale d  sami specjaliśd 
powiedzieli, że ta cyfra nie jest ostateczna— wtedy jeszcze 
nie było rachunków za użytkowanie przestworza powietrz
nego i usługi lotnisk.

Obliczając okres, w którym wydatki za "Jetstar" zwrócą 
się, kierownictwo w "Lietuvos avia!inijos" nie notowało 
lotów 1994 r. Za to według programu lotów 1995 r. "Je
tstar" musiał dać lotnictwu ponad 3 min litów zysku. Prze
widywania ekspertów spółki lotniczej dowodzą, że wypro
dukowany w 1993 "Jetstar”, powiększając stale liczbę 
lotów, powinien zwrócić wydatki w 2006 roku".

v
* "Podczas upałów 

pogorszył się stan higienicz
ny Wilna".

«"Lietuvos aidas" poprosił dyrektora Wileńskiego Miej
skiego Centrum Higieny, głównego państwowego lekarza 
higienistę Romualdasa Brusokasa o scharakteryzowanie sta
nu higienicznego Wilna. Obecny stan stolicy nie jest krytycz
ny, ale do optymizmu też nie ma powodu. W porównaniu z 
ubiegłym rokiem liczba chorób infekcyjnych wzrosła o 18 
proc. Zachorcwań na salmonellozę zwiększyło się nawei o 40 
proc., a ogólna zachorowalność, w porównaniu z kwietniem 
br. wzrosła dwukrotnie: podczas upałów psują się sprzedawa
ne w nieodpowiednich warunkach artykuły spożywcze, 
mnożą się bakterie. R. Brusokas twierdził, że z zakładów 
wywozi się artykuły spożywcze dobrej jakości, jednak psują 
się podczas sprzedaży. Brakuje urządzeń chłodniczych, a 
nawet jeżeli są, to handlowcy często sprzedają żywność nie z 
lad — chłodziarek, lecz rozłożone na nich. Okazało się, że 
najwięcej ludzi na choroby zakaźne zapada kupując w 
placówkach handlowych mleko i inne szybko psujące się 
artykuły. Najważniejsza przyczyna, z której powodu psuje się 
żywność— nieodpowiednie przewożenie, przechowywanie i 
zbyt Sprawdzając sklepy pracownicy Centrum Higieny nie
mal codziennie znajdują przeterminowane artykuły. R. Bru
sokas powiedział, że sporządza się protokoły, ale kary nie 
ratują sytuacji. W handlu pracuje widu ludzi bez specjalnego 
wykształcenia, nie poczuwających się do odpowicdzialnośd 
za zdrowie klienta. Państwowe Centrum Higieny społecznej 
organizuje szkolenie i zapoznaje z wymogami higieny. Zda
niem R. Brusokasa często nie przestrzega się norm higieny z 
braku wiedzy. Osobom, nie mającym dokumentu potwier
dzającego, że wysłuchali kursu higieny, nie będą udzielane 
zezwolenia do pracy w handlu. R. Brusokas podkreślił, że w 
ciągu ostatnich dwóch miesięcy znacznie wzrosła 
zachorowalność na salmonellozę. Najczęściej zapada się na 
tę zakaźną chorobę spożywając zfcj jakośd artykuły z drobiu. 
Wyjaśniło się, że zakażone salmonellą artykuły z drobiu 
sprzedawały zakłady drobiarskie w Jewiu. Jednak swój błąd 
szybko naprawiły. Innym źródłem chorób zakaźnych jest 
handd artykułami spożywczymi na targach i w miejscach 
publicznych. Wielokrotnie zaznaczono, że ludzie powinni 
unikać towarów nieznanego pochodzenia. Kupując żywność 
na targach mieszkańcy sami narażają swe zdrowie*.

Uczelnie zaprasząją

Coś nowego, czyli 
Instytut Lotnictwa

Instytut Lotnictwa przy Wileńskim Uniwrsytede Technicznym istnieje do • 
ro drugi rok. W roku akademickim 1995/96 na pierwszy rok studiów na 8w C' 
bakałarza planuje się przyjąć 30 studentów na kierunek pilotowanie u in t j j j  
25 — na kierowanie lotami, 20 studentów — mechanikę lotnictwa. Na ston̂ * 
dyplomowanego inżyniera planuje się przyjąć po 15 osób na mechanikę lotSeS 
i kierowanie transportem. Ogółem w tym roku otrzyma indeksy studentów nw 
wszego roku Instytutu Lotnictwa 105 maturzystów.

Specjalności, które można uzyskać po ukończeniu 
studiów w  Instytucie Lotnictwa

Pilotowanie samolotów: Przyszli bakałarze inżynierii lotniczej uczą się na. 
towania samolotów, studiują konstrukcje samolotów i ich silników, elektryczni 
elektroniczne wyposażenie, urządzenia lotnicze. Po ukończeniu studiów absoi* 
wenci tego kierunku będą mogli znaleźć miejsce pracy w cywilnym lub wojskowym 
lotnictwie litewskim. ę

Kierowanie lotami. Kierownik lotów, to specjalista, który obserwuie 
przestrzeń powietrzną na ekranie radiolokatora lub jego systemu komputerowe, 
go, kieruje lotem wszystkich samolotów nad terytorium Litwy. Podobnie jak 
lotnicy, kierownicy lotów mogą pracowaćw cywilnym lub w wojskowym lotnictwie.

Mechanika lotnictwa* Studenci, którzy wybrali tę specjalność, zapoznają s» 
z podstawowymi dyscyplinami mechaniki oraz z konstrukcją i teorią samolotów} 
ich silników. Absołwenti tego kierunku mogą pracować w placówkach naukowych 
i biurach konstrukcyjnych, w produkujących i eksploatujących sprzęt lotniczy 
spółkach, w systemie lotnictwa wojskowego.

Specjalności inżynierów  dyplom owanych
Mechanika lotnictwa. Tytuł dyplowanego inżyniera oraz specjalizację — 

samoloty i ich silniki — mogą otrzymać d, którzy ukończyli studia bakałarza na 
specjalność mechanika lotnictwa.

Kierowanie transportem. Tytuł dyplomowanego infyniera oraz specjalizacje 
— przewóz powietrzny— mogą otrzymać d, którzy ukończyli studia bakałarza na 
specjalność kierowanie transportem. Jako dodatkowy przedmiot będą oni studio- 
wali ekonomikę międzynarodową. Po ukończeniu studiów absolwend tego kie
runku będą planowali ruch pasażerów i ładunków, układali umowy przewozów 
powietrznych. Od ich wiadomośd, pomysłowości i działalności będzie zależał 
dochód spółek lotniczych i zarobki specjalistów lotnictwa. Pracę będzie można 
znaleźć w lotnictwie cywilnym.

Dokumenty do Instytutu Lotnictwa są przyjmowane od 20 czerwca pod 
adresem: Wilno, Rodunios kellas 8,2 gab. teL 26-22-75,26-06-87.

W arunki w stąpienia do Instytutu Lotnictwa
Wstępujący na kierunki kierowanie lotami i pilotowanie samolotów zamiast 

zwykłego zaświadczenia o zdrowiu muszą przynieść zaświadczenie wydane po
przez Komisję Ekspertó^Lotnictwa Cywilnego (CAGEK) (forma nr047 AV1A). 
Dowiedzieć się o warunkach wydania takiego zaświadczenia i czasie pracy CA
GEK można pod teL 62-05-26, al. Róż 2/5, Wilno, lub w Instytucie Lotnictwa teL 
26-22-75.

Kandydaci wstępujący na powyżej wymienione kierunki będą musieli przejść 
testy na predyspozycję psychiczną i wytrzymałość fizyczną (zdawane w CAGEK). 
Testy można zdawać do 13 lipca.

Komisja rekrutacyjna będzie brała pod uwagę wyniki egzaminów maturalnych 
z jęz. litewskiego i literatury (pisemny) oraz matematyki (pisemny).

Osoby, które ukończyły szkołę średnią lub zawodową w języku polskim lub 
rosyjskim, zdają testy z jęz. litewskiego (wyniki testu nie są wliczane w ilość 
punktów konkursowych).

Fot. archiwum

Mieć prawo na 
homoseksualizm

(Dokończenie ze str. 3)
Z  rozmowy z gejami wynikło, że 

homoseksualizm nie jest problemem. 
Problemem jest wyłącznie stosunek 
społeczeństwa do homoseksualistów, 
gdzie panuje totalna nietolerancja. 
M iłość homoseksualna jest
potępiana przez większość, a ta ni
czym nie różni się od tej męsko-dani
skiej. Poza istotną różnicą 
oczywiśde. Ale, jak twierdzą geje, 
właśnie małe "inności” wywołują 
największe furie społeczne By ci e ge
jem to duża niedogodność, to 
narażanie się na drwiny, a w najle
pszym razie półuśmieszki.
Homosekstialiśd nie chcą czuć się 
obywatelami drugiej kategorii, ukry
wającymi się ze swymi problemami i 
przepraszającymi, że żyją. Chcą mieć 
prawo do własnej inności, pozbyć się 
kompleksu śdganej zwierzyny.

Na pytania bardziej intymne geje

odpowiadać nie zechcieli. Zgoizili $K 
rozmawiać o homoseksualizmie, a 0*  
o swoich prywatnych sprawach, 
podkreślając, że homoseksualizmu nic 
natęży mylić z pedofilią.

Historyczny już dzisiaj raport A-C- 
Kinse^a mówi o 10 procentach, * 
wszystkie późniejsze badania nawet 
podnoszą wskaźnik mężczyzn msj4*
cych kontakty homoseksualne. Top***
wie armia...

Obecni w barze geje starali 
przekonać dziennikarzy, 
homoseksualiści są wśród nas, obok 
nas. Nie dostrzegamy ich tylko, a oni* 
obawie przed drwiną i odtrącente® 
boją się przyznać do swojej inności-

O tym, że rzeczywiście są 
naa, przekonałam się, gdy zaczęty 
padać pytania dziennikarzy rozpoczy 
nające się od: "Mnie, jakowa, nurtuje

PytailMlro*ław« JANUSZKIEWICZ
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C O , K I E D Y ,  G D Z I E
jjuż w teatrach letnie zacisze. Pra- 
Ki gościnnych występach w na- 
lieście bawi Rosyjski Teatr Dra

styczny z Rygi, który ostatnie dni 
. r̂puje na scenie Akademickiego 
ppjmfltycznego. Występy zakończy 
tomcdią C  Goldoniego "Kąrczmar-

V* '
H  Natomiast w Operze dziś pre- 

njjgia— balet E. Balsysa "Egle królo • 
„  vvężów", godz. 18.00. Dyrygent J. 
Aleksa. Jutro opera 'Łucja z Lammcr- 
goo'*. W niedzielę dla dzieci o godzi
nie 12.00 opera "Jonukas i Gretute". 

Dzieci też jutro w Małej Sali 
obejrzeć mogą "Wesele pająka" 

fpjiŁ. 12.00). Natomiast w niedzielę

"Lisica królewna" również o tej samej 
godzinie.

* I jeszcze jedna propozycja te
atralna. Dziś w Małej Sali Akademic
kiego Dramatycznego — konkurs 
młodych aktorów-recytstorów 
poświęcony 100-leciu wydania pier
wszego zbiorku wierszy Maironisa.

K O N C E R T Y
* Dziś w Pałacu Pracowników 

Sztuki o godzinie 19.00 wystąpi skrzy
pek Martynas Śvcgida von Bekker 
oraz pianistka Aglika Angelova. Za
prezentują utwory Mozarta, Schuberta 
i In.

* W miastach Litwy przebiegają

koncerty "MUsica Sacra". Kto ma 
okazję być w Kownie, proponujemy 
wstąpić do kościoła Jezuitów, gdzie wy
stąpi organistka Rasa Kfcerytć, uczest
niczka międzynarodowego konkursu 
M. K  Ćiuriionisa.

* W galerii "Langas" — dziś kon
cert gościa z Anglii— pianisty D. Kra
mera (godz. 20.00).

Jutro grupa rockowa z Szawel, 
również godz. 20.00.

W Y S T A W Y
* Muzeum Narodowe (Arsenal- 

ska 1). Wczoraj otwarty tu został pokaz 
"Stroje Dzukijek XIX-XX wieku".

* W  Galerii Sztuki Stosowanej 
(Zawalna 1/13) obejrzeć można tekstyl 
Aldony Źaromskienć oraz wyroby ze 
skóry Egle Źaromskyte.

TELEW IZJA

PIĄTEK, 16 CZERWCA 
LTY

7.00 — Dzień dobfy. 8.30 — Tete- 
gnons. 8.35 — Wiadomości w jęz. niem. 
3.05-- Wiadomości w jęz. franc. 9.35 —
S. Dolina lalek". 10.20 — Powrót 
torinasa. 11.00— Zadania maturalnego 
igzaminu z biologii dla 
ogólnokształcącej szkoły średniej. 11.10
-  Spektakl lalkowy "Czarna królewna".
12.00 — Hotel muzyczny. 13.00 — ślad.
(130 — Koncert 17.05 — Magazyn in- 
lorm. 18.30 — Dla dzieci. 18.50 — 
Wiadomości (ros.). 19.00 — Piłka nożna 
âlgbis — ESBV" — "Inkaras — Grifas". 

2a45—Panorama. 21.15—Sport 21.30 
-S. "Matka i syn". 22.00 — AL Laisves.
2220 — Tełeanons. 22.25 — Telegra 
Drogi sukcesu". 23.20 — Wiadomości 
wtezome. 23.35 — Film "Najuiubieńsza 
port roku".

BAŁTYCKA TV, I V  POLONIA 
7.35 — S. Tak świat się kręcf. 8.25 

—S. “Granica nocy"- 15.55— Powitanie, 
program dnia (P). 16.00 — "Azyl* — 
reportaż (P). 17.00 — "Na zielonej Buko
wnie*—film dok. (P). 17.20—Zaprosze
nie (P). 17.40 — "Czy nas jeszcze 
pamiętasz..." (P). 18.00 — Tełeexpress 
(P). 18.15 — Rlmy anim. 18.30 — Czar
nobiałe. 19.00 — Nowości bałtyckie. 
19.05 — Ora muzyczna "Szczęśliwa 
ręka!". 20.00—"Za rogiem...” 20.30 — S. 
'Granica nocy". 21.00 — Nowości 
bafeyckie. 21.05—S. Tak świat się kręci".
22.00 — Panorama (P). 22.30 — Film 
■Podróż do domu".

LN K TV
7.00 — Poranne koło. 9.00 — Tełe- 

magazyn. 9.05—8. "Oddział ratowniczy". 
17.00—Czas. 17.20—Cztery koła. 17.40 
~  Tangomania. 18.10 — Film anim. 
18*35 — S. "Drobiazgi życia". 19.30 — 
Kronika kryminalna. 20.00— Czas. 20.40
— Teleskiep. Anonse. 21.00 — Telegra 
Tak Nie". 21.55 — Show. 22.15 — Pro
gram muz. "Wszystkol". 22.35—Film “Sa
downik*.

TELE-3
7.30 — Wiadomości 8.00 — Rlm 

■nfcn. 8.30 — S. "Santa Barbara". 9.30 — 
Guinness show. 10.00 — Sam sobie 
'•żyserem. 10.25 — Rlm Trzy kryminal- 

hiśtórie". 12.05 — 'Wojna i pokój". 
1235 — Orupa muzyczna. 13.30—Tełe- 
*°kaŁ 13.55 — Lekcja jęz. ang. 14.00 — 
Pfcygody podwodne. 14.30 — Ogień zie- 
' 15.30—Wyzwanie. 16.00 — W Wiet- 

Uaj Brytanii. 16.30 — Okno na przyrodę. 
17.00— Rlm “Ariel". 18.30 — Film anim. 
18.55—Lekcja jęz. ang. 19.00—Wieści. 
1920 — 100 proc. 19.30 — 8. "Santa 
Barbara". 20.30 — Rlm anim. 20.55 — 
Iftkcjajęz. ang. 21.00— Nowości. 21.15 
^Nowości sportowe. 21.30—8. "Góral". 
*2.30 — Muzyka. 23.00 — Wiadomości. 
%15—Nowości sportowe. 23.30—Film 
śmiertelne żądło".

KOWIEŃSKA TV  
7.00 — 12.00 — Studio 300.7.00 — 

"W świacie zwierząt". 7.30 — Ekspres 
Poranny-1. 8.25 — 8. "Ciotka Fletcher".

— Ekspres poranny-2. 9.30 — 8. 
'"otteja z Miami". 10.25 — Mój dom — 

twierdzą. 11.25—Ekspres poranny. 
18.05 — S.'W świecie zwierząt". 18.40 — 

“Policja z Miami". 19.30 — Muzyka. 
<0.00 — Wiadomości. 20.20 — Filmy 

dla dzieci. 20.30 — Telegra “A2, 
~2*- 21.00 — Film "Miłość w czasie 
Raźniejszym". 23.00 — 8. "Ciotka Ret- 

23.50 — Wiadomości.

WILEŃSKA TV 
h 8.00 — Sport w tygodniu. 8.30 — 

dla dzieci. 8.45 — *90x60x90". 9.00 ' 
s  Patrol drogowy. 9.10 — 8. "Grace w 
°WBch“. 9.40 — Program humor. "Raz 
t̂ydzień". 10.10—Rlm dla dzieci. 10.40 
Apteka. 10.50— Kurs dolara. 11.00 — 

"°ja historia. 11.30 — Film "Miejski 
jjfcr. 12.25 — *90x60x90’. 12.40 — Rlm 
jjk 18.40 — Tablica ogłoszeń. 18.45 — 

W miasteczku. 19.00 — 8. "Grace w 
P̂ałach". 19.35 — Film "Śledztwo pro-

wadzą rzeczoznawcy". 22.45 — Nowości 
postmuzyczne. 23.00 — Dziś w miastecz
ku.

I KANAŁ
14.00 — Dziennik. 14.20 — "Mir".

15.00—S. dla dzieci "Biały kłeT. 15.25 — 
Gwiazdozbiór Orfeusz. 15.40— Maraton-
15.16.00— ściągaczka. 16.05— Lekcja 
rockowa. 17.00 — Czas. 17.20 — 
Człowiek i prawo. 17.50 — Beau monde. 
18.10 — Józefina albo komedia 
próżności”. 19.00— Pole cudów. 19.45— 
Dobranocka. 20.00 — Czas. 20.45 — S. 
“Przygody prywatnego detektywa Nesto
ra Burmy". 21.30 — Wersje. 21.50 — ' 
Pogląd. 22.40 — Program muz. 23.20 — 
Człowiek tygodnia. 23.40 — Dziennik

TVP-1
11.00 — "Katts i jego pies" — serial 

prod. kanadyjskiej. 11.50 — Muzyczna 
Jedynka. 1Z00 — Mały i duży człowiek. 
1Z15 — Zrób to razem z nami 12.30 —
U siebie — magazyn mniejszości 13.00
— Wiadomości. 13.10.— Agrobiznes. 
13.15 — 15.50 — Telewizja Edukacyjna.
16.00—Country Ameryka. 16.30— Krai
na Łagodności 16.55 — Muzyczna Je
dynka. 17.00 — “Moda na sukces" — 
serial prod. USA 17.25 — Dta dzieci. 
Ciuchcia. 18.00 — Tełeexpresa 18.20 — 
Tata, a Marcin powiedział 18.30 — Go
niec — tygodnik kulturalny. 18.45—Test
— magazyn konsumenta. 19.05— Rand
ka w ciemno — zabawa ąuizowa 19.50
— Zuiu Gula, Miedziana 13 — program 
satyryczny. 20.00 — Wieczorynka. 20.30 
—Wiadomości. 21.10 —"Piwo". 22.35 — 
Puls dnia. 22.50—Reportaż. 23.10—WC 
kwadrans. 23.25—Sprawa dla reportera.
24.00— Wiadomości. 0.15 — Oko w oko
— Maria Ciunełis. 0.50 — "McVicai" — 
film prod. ang. Z  35 — Country Ameryka.

SOBOTA, 17 CZERWCA 
LTV

9.05 — Program dla dzieci. 10.00 — 
Sroka. 10.30 — Tełearteł. 11.20— Nasz 
język. 11.50 — Tełeanons. 11.55 — Jęz. 
franc. 12.25 — S. dla dzieci 12.55 — 
Sport na świecie. 13.55 — Koncert 14.25
— TV fllm: "Nocne organy". 15.25 — 
Międzynarodowy festiwal fołld. 16.10 — 
Narodowe święto Islandii. 16.35 — Cd. 
festiwalu. 17.15 — Losy. 17.45 — 
Wiadomości 17.55 — Półfinał mistrzostw 
Europy w koszykówce kobiet Podczas 
przerwy — Tełeanons i film anim. 19.30
— Jeszcze raz o psach. 19.50 — W 
świecie filmu. 20.30 — Panorama. 21.20
— Pod własnym dachem. 22.05 — S. 
“Grubas". 23.35 — Wiadomości wieczor
ne. 23.50 — Koszykówka. Mistrzostwa 
Europy kobiet

BAŁTYCKA TV, TV  POLONIA 
3.45 — Program. 3.50 — Finał NBA 

1995. 6.30 — Specjalne audycje NBA 
1995 r. 7.30 — Na ekranie — Charlie 
Chaplin. 8.35 — 8. Tak świat się kręcf.
9.30 — 8. "Granica nocy". 10.00—Aleja.
10.30 — Dla dzieci. 11.00 — 8. "Królews
cy rebelianci" (1), Dania. 11.30 — NBA. 
12.00 — Za rogiem. 12.30 — Czarno
białe. 13.00—Wiadomości. (P). 13.10— 
Znajomi z ZOO (P). 13.55 — Teatr 
młodego widza: "Stara baśń" cz. 2 (P). 
14.15—Reportaż (P). 14.30—Film anim. 
(P). 15.00—"Opadły liście z drzew"—film 
fab. (P). 16.30 — Powitanie, program 
dnia. (FÓ. 16.35—"Ja pod wisienką wódki 
nie piłem"—filmowa opowieść o zwyczaj
nym człowieku. (P). 16.40 — "Muzy w 
Warszawie". (P). 16.50 — Listy od 
widzów. (P). 17.00 — Sport z satelity: 
wyścig kolarski "Solidarności" (P). 18.00
— Teleexpress. (P). 18.15 — "Syndykat 
porywania dzieci — film fab. 19.00 — 
Bałtyckie nowiny. 19.05—Cd. filmu "Syn
dykat porywania dzieci*' 19.30 — Finał 
NBA 1995 r. 22.00—Panorama (P). 22.30
— Rlm fab. “Wielkie pranie". 0.20 — Pro
gram na niedzielę. (P). 23.25—Słowo na 
niedzielę. (P). 0.30 — Męski striptiz (P). 
1.00 — Jazz. (P). 2.15 — 3.40 — Serial 
"Biała wizytówką" (P).

WILEŃSKA TV 
7.10 — Fiim fab. “Dziewczyna o zie

lonych oczach”. 8.50 — 8. dla dzieci 
"D’Artanau i trzy psy — muszkieterowie". 
9.20 — Jerałasz. 9.45 — Rlm dla dzieci 
"Kapitan Frakas". 11.00 — Ekran tygo-

• Jak zwykle dużo prezentacji w 
galerii "VartaT (Wileńska 39). Najno
wsze to grafika Ełvyiy Kriaućiunaite, 
porcelana Źivile Bardzilauskaite.

• Do obejrzenia w "Arce" (Ostro
bramska 7) rysunkiVidasa Dregvy, ce
ramika Hilberta Jatkevi£iusa 
(z^fęcle).

• Galeria Fotograficzna (Stiklią 
4) zaprasza do obejrzenia ekspozycji 
fotograficznej "Śeima-95".

• W Galerii Medali (Świętojańska 
11) eksponuje swój dorobek— rysunki 
—  twórca z Niemiec A. Bajorat.

• Malarstwo na papierze — auto
rstwa A. Andriulisa do obejrzenia w 
galerii "Śiaures Atónai" (Zawalna 8).

H.G.

Fot. Tadeusz Ważniewicz

dnia. 11.20 — Rlm dok. 12Z0 — Wilno i 
wilnianie. 12.40 — 10 min. z księdzem R. 
Jakutisom. 12.50 — Rlm fab. "Ostatnia 
sprawa komisarza Beriacha" (1 i 2). 15.00
— Ja sama. Mój mąż jest cudzoziemcem. 
15.45 — MTV. 16.00 — Telefon 66-15-60. 
18.20 — Ekran tygodnia. 18.40 — A było 
tak... 19.00 — Katastrofy tygodnia. 19.30
— W świecie ludzi 20.25 — FHm fab. 
"Melodie białych nocy". 22.20 — Tablica 
ogłoszeń. 22.30 — Film fab. ‘Wybuch" 
(USA). 24.00 — "Na granicy".

L N K TY
9.00 — Poranne koło. 11.05 — S. 

"Miłość ranf (W.Brytania). 12.00 — S. 
"Niebieski migdaT. 12.50—Film dok. "Ro
dzina Kennedych“. 13.45 — Na jednym 
końcu haczyk... 14.05— Deutsche Welle. 
14.35 — Tangomania. 15.05 — Show. 
15.30 — Program muzyczny. 15.50 — 
Rlm dok. "Podwodne podróże". 16.40 — 
Dla dzięei. 18.00 — S. "Bezkresne 
południe" (1, Australia). 18.55 — Cztery 
koła. 19.25 — Karaoke I inni. 20.00 — 
Czas. 20.40 — S. "Niech się krew leje". 
21.05 — Sobotnie rozmowy. 21.40 — 8. 
"Eter!". 22.05 — Show-bulwar. 2Z40 —Z 
cyklu "Święty" — Komputerowe morder
stwa" (USA).

TELE-3
9.00 — Film anim. 10.30— Film fab. 

"Ariel" (ros.). 12.00— Muzyka. 12.30—S. 
“Góral". 13.30 — Reforma ochrony zdro
wia. 14.00 — Ogień Ziemi 15.00 — Na 
włoskiej ziemi. 15.30 — Bilet do świata 
przygód. 16.00 — Grupa muzyczna "Le- 
val 42". 16.30—Niemieckie miasta. 17.30
— Scena kultury. 18.00 — Sam sobie 
reżyserem (roe.). 18.30—8. "Maria Cełe- 
ste". 19.25 — "Lietloto". 19.30 — Pole 
cudów. 20.30 — FHm anim. 21.00 — 
Wiadomości 21.15 — Muzyka. 21.30 — 
Komedia "Mania wielkości". 23.00 — 
Wiadomości. 23.15—- Muzyka.

KOWIEŃSKA TV
9.00 — Gimnastyka poranria. 9.05

— Smacznego. 9.10 — Poranek z mu
zyką. 10.00 — Rlm fab. dla dzieci. 11.15
— Muzyka. 11.40 — Ostry kąt 12.00 — 
S. "Brzeg marzeń". 13.00 — 
Amerykańskie TOP-10.13.25 — 8. "Uli
ca Parkowa 79". 15.00— Muzyka. 15.30
— S. "Kameleony". 16.30 — 8. "W 
świecie zwierząt". 17.00 — Rlm fab. 
"Powrót niezwykłego Halka" (1). 18.35
— Film-koncert. 19.30 — Abecadło 
zdrowia. 20.00—Wiadomości. 20.20 — 
Filmy anim. 21.00 — Film fab. "Wybór". 
23.15 — Ulubione melodie. 24.00 — 
Wiadomości. 0.20 — Playboy.

TYP-1
10.00—Wiadomości 10,10—"Ziar

no". 10.35—"5-10-15". 11.30— Kwant— 
program popularnonaukowy. 11.50 — 
Co wy na to. 12.00—"Dinozaury"—serial 
dok. prod. USA. 13.00 — Wiadomości. 
13.10 — Kraj — magazyn regionalnych 
Oddziałów TVP. 13.55 — Fronda — ma
gazyn. 14.00 — Swojskie klimaty. 14.30
— Walt Disney przedstawia 15.45 — 
Swojskie klimaty. 16.35 — Złote lata rock 
and roiła. 17.00 — "Bill Cosby Show" —

serial prod. USA. 17.30 — "Zwierzęta 
świata" — serial prod. nowozelandzkiej. 
18.00—Tełeexpress. 18.25—Md M, czyli 
Manii do Materny, Materna do Manna 
18.50 — Swojskie klimaty. 19.10 — “Be- 
verty Hills 90210” — serial prod. USA. 
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości 21.00 — Rlm fab. 23.05 — 
Zwyczajni — niezwyczajni. 24.00 — 
Wiadomości 0.10 — Sportowa sobota.

1 1.10 — "Anioł śmierci" — film prod. USA 
2.40 — Film fab.

NIEDZIELA, 18 CZERWCA 

LTV
9.00—Audycja religijna. 9.30—Cu

dzego bólu nie ma 9.40 — S. "Saitis". 
10.35—7 dni Kowna 12.00—W świecie 
koszykówki. 12.45 — Wieczorne diverti- 
mento. 13.30 — Pamięć. 14.00 — Styl. 
14.30 — Tańce świata 15.00 — Pozdro
wienia. 15.50 — S. "Neonowy jeździec". 
16.35 — Katolickie studio. 17.05 — 
Miłośnikom czterech kółek 18.10 — Nie
dzielny salon fotograficzny. 18.40 — 
Obok nas. 19.00—Zielone drzewo życia 
19.25—Festiwal muzyczny "Nkfa-95" (cz. 
1). 20.30— Panorama 21.15— Pierwszy 
kanał 21.35— Festiwal muzyczny "Nida- 
95" (cz. 2). 23.00 — Kaukodrom. 23.40— ■ 
Dziennik wieczorny. 23.55 — Koszyków
ka Finał mistrzostw Europy kobiet

BAŁTYCKA TV, TY.POLONIA  
8.35 — Tak świat się kręci. 9.30 — 

Kroki. 10.00 — Spotkania. 10.30 — 
Dziecięcy weekend. 11.00—S. "Królews
cy rebelianci" (2,3). 12.00 — Jazz. 12.30
— Rody połsłde (P). 13.00— Polskie ABC
— program dla dzieci (P). 13.45— Piraci
— teleturniej dla młodych widzów (P). 
14.15—"Arabela"—dla młodych widzów 
(P). 14.45—Tata, a Marcin powiedział.." 
(P). 15.00 — Artyści: "Jan Młodożeniec". 
(P). 15.30 — Ojczyzna polszczyzna (P). 
15.45 — Koncert symfoniczny (P). 16.10
— Spotkania z prof. Wiktorem Zinem: 
"Spojrzenie z bliska — Kazimierz" (P). 
16.30 — Grupa "Pod budą". (P). 17.00 — 
Biografie. "Ostatni zagończyk" (P). 17.40
— Ztotów’95— (P). 18.00—Teleexpress 
(P). 18.15—"Denver—ostatni dinozaur"
— s. dla dzieci. 18.30 — Specjalna audy
cja NBA 1995. 19.30 — Przegląd LLK. 
20.00— Przegląd NBA. 20.30—S. "Dzika 
Róża". 21.00 — Bałtyckie nowiny. 21.05
— S. Tak świat się kręcf. 22.00 — Rlm 
fab. "Cudzoziemka" (P). 23.45 — Sporto
wy weekend (P). 0.05 — "Czar par" — 
turniej (P). 1.25 — Jazz (P). 1.55 — Spe
cjalna audycja NBA 1995 r. 2.20 — 5.00
— Finał NBA 1995 r.

LNKTY 
9.00 — Europejskie klasztory. 9.30

— FUmy anim. 11.00 — Sobotnie rozmo
wy. 11,35 — Gra TV Tak Nie". 12.30 — 
Karaoke i inni 13.00 — S. “Bezkresne 
południe". 13.35 — 8. "Jeszcze jedna 
szansa". 14.45 — Cztery kółka. 15.15 — 
Schow-bulwar. 15.50— Dla dzieci. 17.10
— FHm fab. "Cudze dziecko" (USA). 18.50
— Rlm anim. 19.20—S. "Miłość rani" (W. 
Brytania). 20.15 — Monitor. Aktualności 
tygodnia 21.00 — Horoskop. 21.05 —

Rlm fab. "Rubby i OsvakT. (USA). 22.55
— Niedziela

TELE-3
9.00 — Film anim. 10.15 — Okno na 

przyrodę. 10.30 — Rlm anim. "Kot w bu
tach" (ros.). 12.00 — Muzyka i słowo 
(ros.). 12.30—. “Góral". 13.30—POP TV.
14.00—Szczyty i głębiny Afryki 14.30— 
świat oceanów J. Stonemana 15.00 — 
Ekspedycja. 16.00 — Rlm fab. 17.00 — 
Dzikie Południe. 17.30 — Ciekawi ludzie.
18.00— Kalejdoskop Europy. 18.30—S. 
"Maria Cełeste". 19.30 — Schow Ginnes- 
sa 20.00 — Sport na świecie. 20.30 — 
Film anim. 21.00—Wiadomości Opinie.
21.30 — Rlm fab. “WystrzaT. 23.00 — 
Cytadela ciemności

KOWIEŃSKA TY 
9.00—Gimanstyka poranna 9.05— 

Smacznego! 9.10 — Poranek z muzyką.
10.00—Rlm fab. dla dzieci "Czama kura. 
czyli mieszkańcy podziemia". 11.10 — 
Film dok. 11.40 — Muzyka 12.00 — S. 
"Brzeg marzeń". 13.00 — Amerykańskie 
TOP 10.13.25—Film fab. "Pewnego razu 
po dwudziestu latach". 14.40 — Muzyka
15.30 — S. "Kameleony". 16.30 — Pól 
godziny muzykL 17.00 — Rlm fab. 17.50
— Film fab. "Miłość w czasie 
teraźniejszym". 19.30—W świecie muzy
kL 20.00— Dta dzieci 20.20—Rlm anim 
dta dzieci. 21.00 — Kryminalne historie.
21.40 — Rlm fab. "Fałszywe zeznanie*.
23.15 — Jazz dta wszystkich.

WILEŃSKA TV 
7.10 — Rlm fab. "Melodie białych 

nocy". 8.45 — 8- dla dzieci D’Artanau i 
trzy psy — muszkieterowie" (4). 9.15 — 
Jerałasz. 9.30 — Rlm fab. dta dzieci.
10.40 — Muzyka 11.00 — Moje kino.
11.25 — Rlm fab. Teściowa". 12.35 — 
Muzyka i prasa 13.25 — Żyli sobie.
14.15 —Nowy Jork. 14.45—O.K. 15.00
— FHm dok. 19.00 — Moje kino. 19.45
— Rlm fab. “Mimino". 21.35 — Moja 
gwiazda. 22.05 — Rlm fab. "Zjawiła się 
w deszczu" (USA).

TVP-1
9.55—Tęczowy Musie Box. 10.20— 

Tut Turu. 10.35 — Tełeranek 11.00 — 
Szortpress. 11.15 — "Pat i Mike" — film 
fab. prod. USA. 13.00 — Anioł Pański — 
transmisja z Watykanu modlitw Ojca 
świętego. 13.15 — Z kamerą wśród 
zwierząt 13.30 — Koncert życzeń. 14.00
— Wiadomości 14.10 — "Pieprz i wani
lia". 14.40- — Sto pytań do... 15.10 — 
Komiks i historia. 15.20 — "Stawka 
większa niż życie" — serial prod. TVP.
16.15 — Antena. 16.35 — Koncert 
finałowy "Konkursu dta Abonentów".
17.25 — Kultura duchowa narodu. 18.00
— śmiechu warte. 18.50 — Akropol and
— program satyryczny. 19.05 — "Dr Qu- 
Inn"—serial prod. USA. 20.00—Wieczo
rynka 20.30 — Wiadomości. 21.10 — 
"Uśmiech losu" — serial obycz. prod. 
USA. 22.00 —Wieczór z Alicją. 22.55 — 
Racja stanu — program publicystyczny. 
23.30—Sportowa niedziela 0.20—Rlm 
fab. 1.50—'Wiek tańca”—film dok. prod. 
franc.
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Konkurs na komputerowe 
środki szkolenia

. jm W m

Fundusz Otwartej Litwy w ramach programu 
"Wdrażanie nowych technologii w szkołach Litwy" 

ogłasza konkurs komputerowych środków szkolenia.
 11. Na konkurs przyjmowane są programy litewskie oraz tłumaczone na język
I litewski dla komputerów generacji IBM, przeznaczone dla wszystkich typów szkół początkowych, podstawowych i średnich 
oraz wyższych, szkół zawodowych, bądź opisy stosowania znanych programów.
^|2 . Pierwsza tura konkursu przebiegać będzie w dwóch etapach. Na pierwszym etapie zgłoszenia będą przyjmowane 
do 1 lipca 1995 r., na drugim etapie — do 1 września 1995 r. Zwycięzcy tury zdobędą prawo udziału w drugiej turze o 
I granty na 1 lub 2 miesiące.

■§. Na drugą turę do 1 listoapada 1995 r. zgłasza się fragmenty tworzonego środka szkolenia. Zwycięzcy otrzymają 
prawo udziału w trzeciej turze i granty na 5 miesięcy.
; 4. Na trzecią turę do 1 kwietnia 1996 r. należy zgłosić ukończoną pracę. Ze zwycięzcami tury ALF zawiera się umowę 
sprawie powielania ich prac, rozpowszechniania oraz wydania i honorarium autorskiego.

5. Wysokość grantów za projekt—• od 50C do 5000 Lt miesięcznie— ustala się w każdym przypadku indywidualnie.
6. Pracami, które zwyciężą w konkursie, dysponuje ALF i o ich rozpowszechnienie zabiega. Wszystkie prace, które 

zwyciężą na konkursie, rozpowszechniane będą pod znakiem programu Funduszu Otwartej Litwy "Oświata w imię 
przyszłości Litwy".

7. 'Zgłns?f»nifl do udziału w konkursie należy kierować pod adresem: "Na konkurs komputerowy środków szkolenia 
ALF, Didlaukio 82,2057 Vilnius". Można tam również otrzymać druki podali oraz szczegółowe informacje o warunkach 
konkursu. Informacja telefonicznie: 75-98-19,65-11-27.

 __________________(Za/n. 787)

Polietylenowe woreczki z

hermetycznym 

zamknięciem

Wymiary (mm): 
40/60 —  250/350,

S K U P U JE M Y  

’ wszystkie modele żiguli pro

dukcji od 1980 roku.

Yilnius, teł. 42-30-90.
(Zmm. 775)

K U P IĘ  

zagrodę (5000 L t) do 70 km 

od Wilna.

Vilnius, 23-93-10.
(Zmm. 780)

S Z Y B K O  I N IE D R O G O

pomożemy sprywatyzować 

mieszkanie.

TeL 26-34-95.
(Za/n. 712)

P O ŻYC ZA M Y

p ie nią dze  pod zestaw 

nieruchomości lub samocho

du.

TeL 66-04-87.
(Zam. 713)

18-letni chłopak na okres 

w akacji poszukuje pracy, 

chętnie pomógłby dobremu 

gospodarzowi.

TeL 44-08-04.
(Zim. 789;

Rodzinie (dwoje dzieci) po

trzebna jest opiekunka. Wa

runki: dobrze mówiąca po pol

sku, 25-30 lat, wykształcenie 

wyższe, wynagrodzenie 600 
litów.

Vllnius, teL 46-28-16.
(Zam. 774)

P R Y W A TN Y  G A B IN E T  G IN E K O L O G IC Z N Y
Doktor: nauk medycznych N. KrasiJnikowa
konsultuje i leczy choroby ginekologiczne, prowadzi ultradźwiękowe 

badania diagnostyczne ciężarnych, określa wczesną dążę.
Rejestracja i szczegółowa informacja pod teL 42-<>2-50,23-14-14.
Nasz adres: Vilnius, Laisves pr. 55,114 SA ”Żuvćdra".
Godziny przyjęć: w parzyste dni miesiąca — godz. 15-19.
W nieparzyste dni miesiąca— w godz. 9.30-12.
W soboty— w godz. 930-13.

(Zam. 783)

UWAGA!
Nowa filia "Ardeny” oferuje żaluzje, sprzęt 

oświetleniowy, drzwi harmonijkowe.

D om  To w a ro w y w  N ow ej W ilejce, ul. Batorij 154.

Zapraszamy!

Wydawnictwo "ASCENTA" oferuje:
—  różnobarw ne pudełka I w oreczki do  pakowania;

—  przem ysłow e tabliczki metalowe;

—  etykietki I foldery;

■ karty w izytow e;

■ naklejki.

Alinie
Popławskiej

z  o kazji Im ie n in  p rze s y ła m y  _________
w iązank ę  n a js e rd e c z n ie js z yc h
życzeń, nade wszystko dużo zdrowia i aby los nie skąpii
pomyślnych dni wżyciu.

Natomiast kawiarence, która nosi Imię Solenizantki—  
pełnego rozkwitu i popularności.

dział reklamy "K.yy

Dziś (16 czerwca) Aliny!
POLSKA KAWIARNIA ‘ALINA* również obchodzi twoje 

Imieniny I przy te] okazji zaprasza wszystkie panie noszące to 
Imię do naszej kawiarni w  godzinach 14.00-18.00 na spotkania 
przy ciastkach I małe] czarnej. ‘ALINA* PRZYJM UJE SWOJE 
IMIENNICZKI GRATISOW O. Będą one tu mogły także wziąć 
udział w  okazyjne] loterlL

Nasz adres: Vllnlus, Pyllmo 49, teL 62-20-94.
Serdecznie zapraszamy.

Admlniatrac|a kawiarni 
(Żarn. 7851

POUSH AJRUMC9mm ULNIUS, RODUNŚS KELIAS 2 
HOTEL SKRYDIS, PORT LOTNICZY AR72

Z A P R A S Z A M Y  N A  R E J S

W I L N O  ■ W ARSZAW A - WILNO

Z WYGODNYM POŁĄCZENIEM 
DO KANADY I  USA |

INFORM ACJA I  REZERW ACJA: VILNIUS 26-08-19.

U C Z Y M Y  D ZIE C I 

od lat 5 do 11 obsługi kom

putera.

VUnius, 23-95-88.
IZam. 741)

S P R Z E D A JE  S IĘ

suczki rasy nowofunland-

czyka z rodowodem.

Tel. (8-22) 45-32-79.
(Zam. 791)

f l o 6 poK aH ecT B eH H D  m 

6 b iC T p o  p e c T a B p u p y io  

Mnncyio Me6 e jib .

T e n . 74-53-87
(Zam. 765)

KALENDARIUM
* Piątek (1&VI) jest 167 dniem 

1995 r. Do końca roku 198 dni.
* Znak Zodiaku — Bliźnięta.
* Imieniny:Aliny, Anety, Benona, 

Justyny.
* Wschód Słońca — 4.41, zachód 

— 21.58. Długość dnia 17 godz. 17

Litewska Służba Hydrometeo
rologiczna przewiduje na 16 czerwca 
zachmurzenie z przejaśnieniami, 
krótkotrwałe opady. Wiatr zachodni, 
umiarkowany. Temperatura 20-22sto
pnie.

W ciągu następnych dwóch dni 
krótkotrwałe opady. Temperatura w
nocy 9-14, w dzień 17-22 stopnie.

K U R IE R
Wileński

DZIENNIK 
SPOŁECZNO-POLITYCZNY 

Ukazu)* się od 1 lipca 1953 r.

Druku)* Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

Redaktor naczelny 
Czesław  M A LE W S K I

Nasz adres:
Lai8v6s pr. 60. 2056 Vllnlus, 

Uetuvo« Respublika 
Kod 67218 
Cena 60 cl 

SL 322

TELEFONY: sekretariat redaktora naczelnego —  42-79-01, zastępcy redaktora —  42-79-04, 
42-79-48, sekretarz redakcji —  42-79-49.
DZIAŁY: polityczny, problemów społecznych —  42-78-72, ekonomiczny —  42-78-54, aktual
ności krajowych —  42-79-64, życia wsi —  42-79-68, prawa I legislacji —  42-75-76, szkolnictwa 
I młodzieży —  42-79-73, stołeczny, kultury —  42-79-77, handlu, usług, ‘Magazyn rodzinny* —  
42-79-56, literatury I sztuki —  42-79-88, listów I Interwencji —  42-69-65, reklamy i ogłoszeń — 
42-69-63. Korespondenci: na rejon wileński —  42-79-68, 45-03-95, solecznlckl —  52-780, 
iwlęciańskl —  47-59-49, trocki I szyrwlnckl —  42-69-65, 47-04-95, fotokorespondenel —  
42-90-81.

Ogłoszenia I reklamę do 'Kuriera  Wileńskiego* przyjm uje się pod adresem : 
Dom Prasy, Lalsvós pr. 60, piętro 11, pokój 1114, tel. 42-69-63, fax 42-72-65 

w  dniach pracy od godz. 9.00 do 17.00.

Za traić ogtoazsri rada keja nia 
odpowiada. Opinia czytelników za
warta w Ich Ustach nia za waza są 
zbiażna z opinią radakcjł.

Dyżurny redaktor 

bicia BRZOZOWSKA


